
Lithuanian History
1325, Algirdas and Keistutis escort their sister Aldona from Vilnius — 
she married King Kasimer; ’called the Peasant’s King. As dower, 
Aldona received 24,000 imprisoned Poles, previously captured by 

Lithuanians* . Joyously, they accompanied Aldona to their country.
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The way to distinguish between weeds and plants 
in the garden; Cut them all down; those that come up 
again are weeds.

Then, there is the man who always spells "bank” 
with a capital "B”, for he says a bank without some 
capital is no good.

If you would know the value of a dollar, try to 
borrow one.

BRIEF PICTORIAL HISTORY OF 
LITHUANIA 
XIV Century

When Vytenas died, 1316, his brother Gediminas 
ruled Lithuania until 1341. He immediately removed the 
capitol from Kernuva to Trakai, because he liked neither 
the old capitol nor its spirit. 1323, he founded Vilnius,, 
primarily not as his capitol, but as a metropolis suitable 
for the capitol of a large nation. He invited artisans 
from abroad, stationed the summoned Franciscans and 
Dominicans of Gudija, likewise the neighboring nation’s 
representatives. His first wife Olga, and second, Eva,, 
were Christian Russians. He had seven sons; six 
daughters, three married Poles, and three married Rus­
sian Dukes. He made friendly agreements with 
adjoining neighbors, but constantly fought the Crusaders. 
He promised the Pope to be christianized but unex­
pectedly in 1341 near Veliuona, injured battling against 
Crusaders, he died. Gediminas’ and Eva’s son, Jevnutis,. 
ascended the throne, but Keistutis, most Lithuanian 
of all the brothers, dethroned him for being partial to 
Russian religion and spirit. In his stead he placed 
oldest brother Algird, likewise Russianized but sworn 
to be Lithuanianized. Grand Duke Algird (1345-1377), 
until death faithfully upheld ancient Lithuanian custom. 
His wife Julia was a Christian. Upon death, the nation 
descended to his unbaptised son Jegaila (Slavic Jagaila), 
Keistutis and other relatives agreeing. 1381, a pact with 
Crusaders set Lithuania’s boundaries. Keistutis disap­
proved, started a revolt, but was captured and in 1382 
died. Keistutis’ and priestess Birutes’ son, Vytautas, 
already catholic and married to a Pole, Anna, advised 
Jegaila to be christianed and marry Hungarian Princess 
Jadvyga, chosen ruler of Poland; and bequeath 
christianed Lithuania to Vytautas. Jegaila agreed and 
made a treaty with Poland. Vytautas supervised the 
treaty enforcement. Baptism was had at Krokuva, 
February 15, 1386. Jegaila was christianed Walter. The 
following year, the rulers on return to Vilnius, destroyed 
temples, enlightened the people and christianed them. 
Pope Urbon VI established a new Bishopric in Vilnius. 
As first Bishop he chose Jadvygas’ instructor, Slavic 
Franciscan Vosylis. In the XIV Century, Gediminas and 
his descendants acquired control of much foreign land, 
but real Lithuania diminished, for its borders became 
denationalized.

CHRONOLOGICAL ERAS

In Christian countries the years are counted from 
the birth of Christ. This system is called the Christian 
Era. It was not instituted until early in the ninth 
century. But years are also counted, in other countries, 
by systems starting before and after the beginning of 
the Christian Era. The year 1937 thus corresponds to 
the year 5697-5698 of the Jewish Era, the year 5698 
beginning at sundown Sept. 6th; to the year 2597 of 
the Japanese Era; to the year 1355-56 of the Moham­
medan Era, the year 1356 beginning at sunset March 23 
and to the year 2713 of the Olympiads ,the first year 
of the 679th Olympiad beginning July 1.
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GRAŽIAI PAMINĖJO
Lietuvos Vyčių organizacijos 25-kiii metų Jubiliejaus 

sukaktuves labai plačiai ir nuoširdžiai paminėjo Lietuvos 
katalikiška spauda. Platūs aprašymai apie Lietuvos 
Vyčių organizaciją bei jos nuopelnus mūsų tautai, tilpo 
Lietuvos Pavasarininkų organe “Vyrų žygiai” ii’ Pava­
sarininkų žurnale “Liepsnos”. Gi dienraštis “XX Am­
žius” rugpjūčio 3 d. laidoje tam pašventė net ištisus du 
puslapius, ir vienas iš straipsnių “Lietuvos Vyčių Ameri­
koj Sukaktys” jau buvo perspausdinta pereitame “Vyty­
je”.

Vyčių Dalia Amerikos Lietuvių Likime 
Jie Lietuvą myli. Senieji grįžta į tėvynę. Tik Lietuva 

gali juos gelbėti
Dr. A. M. Račkus, pirmasis “Vyties” redaktorius ir 

buv. Vyčių generalinis sekretorius, su virptelėjusiu veidu 
prisiminė 1914-15 metus, paklaustas apie darbą Vyčiuose.

— Buvo tai idėjinis mūsų visų darbas, — pamažu, 
tyliai pradėjo jis. — Visų mūsų rūpestis buvo toje suiru­
tėje — kas daryt Lietuvai gelbėt. Visi iš vien galvo­
jom, svajojom ir dirbom. Pagavo visus Įkarštis. Orga- 
nizavomės su dideliu intensyvumu, kad galėtume būti 
tėvynei naudingi. Žmonių Į organizaciją buvo su­
traukta daug. Tapęs generaliniu Vyčių sekretorium, 
radau 15 kuopų ir apie 150 narių, o šituo entuziazmo 
metu kuopų priaugo apie 100 ir narių jose buvo per tris 
tūkstančius. Paskui po manęs dar augo gal iki 5.000.

Tai organizacijai priklauso švariausias, 
patriotiškiausias jaunimas,

su tvirtu įsitikinimu ir pagriežtėjusiu balsu, — kalbėjo 
pirmasis redaktorius. — Daugelis yra ten gimę — Ame­
rikoj.

Kiti ir lietuviškai nemoka, bet Lietuvą myli, 
lietuviais save laiko.

Dabar ten sportas labiausiai visus vilioja. Bet jie, 
sportininkai, visus pabrėžia esą lietuviai . Ant savo juo­
stų per krūtinę jie turi užrašus, kad yra Lietuvos Vy­
čiai. Vyčių organizacija davė daug žymių sportininkų, 
kurie didžiuojasi savo lietuviškumu.

Vyčių organizacijos narys
buvo Šarkis Žukauskas, Vusterio kuopos narė yra plau­
kikė Sipavičiūtė, vytis yra krepšininkas Kriaučiūnas. 
Yra muzikų, dainininkų, kompozitorių, Štai vienas 
skulptorius Iz. liekis, labai gabus kopijuoti, daug metų 
turėjo atsakingą darbą muziejuje; po kokių geografinių 
ekspedicijų jis turėdavo sudaryti gamtos aplinkumą. Pa­
darydavo taip puikiai, kad negalėdavo kopijos nuo paties 
natūralaus daikto atskirti. Jis irgi Vyčių organizaci­
jos narys, net per pirmajam Vyties nr. vinjetę daręs. 
Dabar, tur būt, Lietuvoj, tik nežinau kur.

— Kokia Vyčių ateitis? Kaip žiūrėti į tai, kad 
“Vytis” eina jau dviem kalbom?

— Kas turi pradžią ,turi galą, — 
buvo sunkus atsakymas. —■ Tik svarbu, kad tas galas 
būtų kuo toliausiai nustumtas. Dėl kalbos vartojimo 
laikraštyje yra dvi nuomonės. Viena pasisako, vartoti 
be atodairos tik lietuvių kalbą. Tai priverstų jaunuo­
sius lietuviškai išmokti. Deja, daugelis kalbasi jau 
angliškai. Dėl to, kitų nuomone, geriau esą ir ang­
liškai patriotinius straipsnius rašyti. Kalbos nemokės, 
bet vis tiek Lietuvą brangins. Dabar “Vytis” materia­
liškai stovi neblogai. Turi didelę spaustuvę. Gali kas 
antra savaitė laikraštį duoti. Du trečdaliai jo lietu­
viški, vienas trečdalis angliškas...

— Taip. Senieji grįžta į tėvynę...
Jeigu santykiai tarp Lietuvos ir Amerikos žmonių bus 
glaudesni, tai Lietuva gali daug pagelbėti. Jei pro 
pirštus būtų žiūrima, tirpte lietuvybė tirps.

Ne Amerika gali šiandien gelbėti, bet Lietuva 
turi gelbėti savo sūnus ir dukteris, ten esančius. 
Juo daugiau moralinės paramos, juo daugiau 

svečių, juo ilgiau išsilaikys.
Jubiliejaus proga linkėčiau, kad organizacija stip­

rėtų ir ilgiausiai gyvuotų; kad dirbtų Lietuvai, kaip 
dirbo. Aš tikiu, kad jeigu būtų reikalas moralinę ar 
kitokią pagalbą Lietuvai teikti — iš Vyčių organiza­
cijos ji visada bus.

Sveikiname
Lietuvos Vyčių centras džiaugiasi, kad N. Y. ir N. 

J. apskrityje atgimė dvi vyčių kuopos. Liepos mėnesį 
vadovaujant kun. Petraičiui atgaivinta Bayonne ,N. J. 
67 kuopa, gi rugsėjo mėnesį kun. M. Kemežio pastan­
gomis atgaivinta Elizabeth, N. J. 52-ra kuopa. Sveiki­
name jus, broliai ir sesers, ir linkime jums sėkmingai 
darbuotis.

Kuopoms Žinotina
Pereitame seime užgirtieji mūsų organizacijos meta­

liniai ženkleliai bus jau pagaminti apie 1 d. lapkričio 
(November) mėnesio. Visos kuopos bei pavieniai as­
menis prašomi prisiųsti savo užsakymus ir pinigus be 
atidėliojimo A. J. Mažeikai, 145 Tayloi’ St., Brooklyn, 
N. Y. Ženklelių kaina 50 centų. Visas pelnas nuo šių 
ženklelių skiriama į namą fondą. Sulig pereito seimo 
nutarimu, kiekvienas naujas narys prie įstojimo turi įsi­
gyti šį ženklelį.
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NAPOLEONAS LIETUVOJE IŠBUVO
TĖVYNEI IŠTISĄ MĖNESĮ

Šiemet sueina 125 metai nuo Napoleono žygio Ru- 
sijon. Tai buvo didžiausias "karo žygis Europoje nuo 
viduramžių ligi Didžiojo karo. Tikimo buvo lemta, kad 
didžioji armija, kaip buvo vadinama Napoleono ka­
riuomenė, peržygiuotų per Lietuvą, eidama pirmyn ir 
grįždama. Prieš 125 metus Kaunas 'buvo liudytoju 
didžiulio istorinio įvykio: prancūzų kariuomenės persi­
kėlimo per Nemuną. Nuo tos valandos prasidėjo tikras 
karas su Rusija. Jei Napoleono žygis būtų pasibaigęs 
kitaip, jei jis būtų laimėjęs, tai šiandien Europa būtų 
visai kitaip atrodžiusi. Nemuną perėjo puikios kariuo­
menės pulkai, o grįžo tik likučiai. Tačiau Napoleoną 
nugalėjo ne rusti karinės jėgos, o gamta. Su nepa­
lankiomis gamtos sąlygomis žmogus yra bejėgis kovoti, 
kad būtų ir didžiausias oro genijus.

Napoleonas savo kariuomenę ,ruošdamasis žygiui, 
buvo sutraukęs vakarų Lietuvoje, dabartiniuose Rytų 
Prūsuose. Tai buvo padaryta dėl maisto ir ginklų 
transporto patogumų: mat, buvo galima viską gabenti 
vandens keliu — Baltijos jūra ir upėmis. Birželio mėn. 
buvo pradėtas pats žygis. Birželio 17 d. Napoleonas 
atvyko Vėluvon, Rytų Prūsuose. Ir čia per Įsrutę, 
Gumbinę ir Kybartus birželio 22 d. pasiekė Vilkaviškį. 
Vilkaviškio lygumose Napoleonas priėmė paskutinį 
kartą savo kariuomenės paradą (prieš kavo veiksmų 
pradžią). Birželio 23 d. anksti rytą iš Vilkaviškio pro 
Skriaudžius Napoleonas atvyko prie Nemuno — Alekso- 
tan. Iš dviejų namų Aleksote imperatorius apžiurėjo 
Kauno miestą, o paskiau jodinėjo panemunėmis, rinkda- 

•ns tinkamą vietą tiltams nutiesti per Nemuną. Nor^ 
dabar tiksliai nežinoma tos vietos, kur buvo keliamasi, 
bet manoma, kad, greičiausiai, tai įvyko ties dabartiniais 
Šančiais, netoli vadinamo Napoleono kalno, arba ties 
Karmelitais. Iš viso buvo nutiesti trys tiltai. Sekti 
besikeliančią kariuomenę, Napoleonui buvo pastatyta tam 
tyčia tribūna. Kadangi birželio 23 d. buvo labai karš­
ta, tai tribūna buvo apsaugota nuo saulės spindulių 
didžiuliu skėčiu. Joje Napoleonas su savo štabu žiurėjo 
tiltais einančius savo pulkus. Tai turėjo būti nepapra­
stai gražus vaizdas, nes anų laikų karinės un’formos bu­
vo labai įvairios ir margos.

Visą birželio 23 d. ėjo pulkai per Nemuną. Pats 
Napoleonas per Nemuną persikėlė birželio 24 d. anksti 
rytą. Kaune jis išbuvo ligi birželio 27 d. ryto. Na­
poleonas apsigyveno dabartinės karo ligoninės senosio­
se būstinėse, prie Karmelitų bažnyčios. Šiam įvykiui 
paminėti prie tų rūmų sienos yra prikalta lenta su pa­
rašu, kad čia gyvenęs Napoleonas. Visą laiką, išbūtą 
Kaune, Napoleonas praleido tvarkydamas ir apžiūrėda­
mas kariuomenę. Kaune jo įsakymu buvo pastatyti 
didžiuliai maisto ir amunicijos sandėliai, nes čia buvo 
patogu atplaukti laivams. Rusai Kauno negynė ir 
nekliudė persikelti per Nemuną. Be kovos jie trau­
kėsi atgal, piešdami gyventojus ir naikindami jų pa­
sėlius., Pasakojama, kad rusų carui Aleksandrui I bu­
vo patariama išdeginti Lietuvą ir paversti ją dykuma. 
Nėra, žinių, ar caras pats nesutiko su tokiu pasiūlymu, 
ar jau nebebuvo laiko tai įvykdyti. Kai Napoleonas 
kėlėsi per Nemuną, caras Aleksandras I buvo Vilniuje. 
Sužinojęs apie prancūzų persikėlimą, caras greitai pa­
liko Vilnių, traukdamasis gilyn į Rusiją.

Napoleonas buvo įsitikinęs karą laimėti. Jis tu* 
rėjo kelis jojamus arklius, kurių vienas buvo pavadin­
tas “Maskva”. Birželio 24 d. Napoleonas atvyko pasi­
žiūrėti prie Neries, per kurią irgi buvo ruošiamasi 
persikelti. Po nakties liūčių Neris buvo smarkiai pa­
tvinusi. Napoleonas įsakė ištirti, ar kur nėra arti 
brastos. Keli lenkų ulonai su arkliais įjojo į vandenį. 
Vienas lenkų ulonas per neatsargumą nukrito nuo ark­
lio ir prigėrė. Iš šio smulkaus nuotykio vėliau lenkai 
sukūrė ištisą pasaką apie lenkų “didvyrišką” skendimą 
Nery Napoleonui matant. Sutvarkęs peržengusią Ne­
muną kariuomenę ir davęs įsakymus, birželio 27 d. 
rytą Napoleonas iš Kauno išvažiavo. Jis vyko per Rum­
šiškes, Žiežmarius, Vievį į Vilnių. Jam atrodė, kad 
Vilnių rusai turės ginti ir todėl buvo pasiruošęs dide­
lei kovai. Tačiau ir Vilnių rusai atidavė be kautynių. 
Vilniaus miesto burmistras ir valdyba pasitiko Napole­
oną toli už miesto ir įteikė jam auksinius miesto raktus.

Napoleonas, pradėdamas karą su Rusija, visai ne­
manė, kad Rusiją jis gali tiesiog užkariauti ir paversti 
ją paprasta Prancūzijos provincija. Rusija buvo pertoli 
ir per plati. Žygio tikslas buvo priversti rusų carą 
Aleksandrą I pasiduoti jo, Napoleono, valiai. Mat, tuo 
laiku Napoleonas 'buvo neginčijamas visos Vakarų Eu­
ropos valdovas. Tik Anglija ir Rusija nenorėjo jo va­
lios pripažinti. Napoleonas negalėjo Anglijos pasiekti, 
nes neturėjo laivyno. Tad liko Rusija. Jam buvo svar­
bu, kad Rusija eitų su Prancūzija prieš Angliją. Pa­
rodyti rusams savo galybę ir buvo Napoleono žygio tik­
slas. Jei ir nugalėtas kovos laukuose caras nesutiktų 
priimti Napoleono reikalavimų, tai Napoleonas galvojo 
apie Rusijos padalinimą, išskirstymą atskiromis valsty­
bėmis. Dar prieš žygio pradžią Napoleono pastango­
mis buvo sudaryta laisva Varšuvos kunigaikštystė. Tai 
sukėlė lenkuose vilčių, kad Napoleono pagelba bus ga­
lima atgauti Lenkijos nepriklausomybę. Todėl Napo­
leono kariuomenėje buvo nemaža lenkų, kurie sudarė 
ištisus pulkus. Paėmęs Vilnių, Napoleonas, siekdamas 
Rusijos suskaldymo, liepos 1 d. paskelbė dekretą apie 
Nepriklausomos Lietuvos atstatymą ir laikinosios Lie­
tuvos vyriausybės sudarymą. Tik visas blogumas, kad 
tos laikinosios vyriausybės nariais Napoleonas, gerai 
nesusivokdamas vietos sąlygose, paskyrė ne tikrus lie­
tuvius, o lenkus didikus, nors ir lietuviškos kilmės. Šie 
didikai savo pareigų nėjo, nes bijojo rusų ir laukė, kuo 
karas pasibaigs. Jie nieko nedirbo ir praleido patogią 
progą Lietuvos valstybę atstatyti.

Paskelbdamas Lietuvos valstybės atstatymą, Napole­
onas patraukė savo pusėn daug lietuvių. Tačiau lie­
tuviai vengė dėtis su laikinąja vyriausybe, nes ji bu­
vo lenkiška. Lietuviai bevelijo turėti santykius tiesiog 
su prancūzais. Lietuviai su noru stojo į prancūzų ka­
riuomenę. Buvo suorganizuoti atskiri lietuvių pulkai, 
kurie pasižymėjo didele karine verte. Lietuviai pasi­
rodė ištikimi Napoleonui ir lietuvių pulkai išsiskirstė tik 
tada, kai Napoleonas galutinai atsisakė nuo sosto. Lie­
pos 17 d. jis per Švenčionis išvyko’ toliau į Rusiją. 
Vadinasi, žygiuodamas į Maskvą, Napoleonas Lietuvoje 
išbuvo lygiai vieną mėnesį. Mb.

Two — Vytis
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INTERESTING FACTS ABOUT 
LITHUANIA

By
VICTOR J. BABEL

1. Because ot its recognition of the unique 
philological value of the Lithuanian language, 
Columbia University has appointed Dr. J. J. 
Raymond Professor of Lithuanian to teach the 
language. Dr. Raymond is an excellent choice 
for the position because of his Lithuanian 
descent and his fluency of English.

2. “Lithuanian Self-Taught” is the name of 
a new book published by the E. Marlborough 
and Company, London, England. Miss M. 
Variakojyte-Inkienė is the authoress. This is 
an excellent volume for those who wish to learn 
the Lithuanian language by themselves. Of 
course the textbook is not exhaustive. However, 
it provides a good foundation for a more serious 
study of Lithuania. An exerpt from the writ­
ings of Lazdynų-Pelėda is given to illustrate 
Lithuanian literary style. In addition, the book 
reviews briefly the ancient origin of the Lithu­
anian language and describes the cruel persecu­
tions to which the language was subjected when 
under the control of the Russians.

3. There are plans being discussed to found 
a separate university, independent of the Vytau­
tas the Great University, at Klaipeda. It is 
proposed that the Commercial and Pedagogical 
Institutes and the Evangelical Faculty closed in 
Kaunas form the nucleus for the university. The 
Navigation and Law sections, it is suggested, 
could be established in connection with a com­
mercial faculty.

4. At the beginning of 1937, the population 
of Lithuania was 2,526,535, of whom .1,216,779 
were males and 1,319,656 females, according to 
the Central Statistical Bureau of Lithuania.

5. Since Lithuania gained her independence 
Kaunas, the provisional capital of Lithuania, has 
grown from 75,000 to 135,000 in population. 
As to race, the population is distributed as fol­
lows: Lithuanian, 60.3%; Jews 26.1%; Poles 
4.1%; Germans 3.4%; Russians 3.3%; other 
races 2.8%. During the past ten years, the 
Lithuanian population has increased from 58.9% 
to the present-day proportion of 60.3%. The 
Jewish proportion, during the same interval, on 
the other hand, has decreased by 2%.

6. In 1936, 1,701 persons emigrated from 
Lithuania to other countries, an increase of 785 
over the preceding year. Of this number, 504 
went to Palestine, 250 to South Africa, and the 
rest to South America.

7. Through M. Dulong, the French Minister 
in Kaunas, the French Government donated 
3,000,000 francs to the Assoociation on June 18. 
The French Minister emphasized that this was 
an expression of goodwill of the French people 
towards Lithuanians. Again, on June 21, M. 
Dulong gave the editor of Lithuanian military 
journal “Karys”, a gift of 8,000 francs for the 
purchase of French books for the Army libraries.

8. As hithertofore, England is the most 
important country for Lithuania’s foreign trade. 
England buys and sells more to Lithuania than 
any other country. With the exception of bacon, 
everything else is sold freely in England. By 
and large, Lithuania is trying to import as much 
as possible from England in order to export 
more to that country. This effort is bearing 
fruit as evidenced by the fact that her purchases 
from England are increasing yearly and her im­
porters are allowed to buy almost everything 
they need in England.

Germany ranks second in Lithuania’s 
foreign trade. Her purchases in that country 
equals her sales. This situation describes U. S. 
S. R.’s trade with Lithuania which is important 
also. France is another country which is im­
portant in the export and import trade of Lithu­
ania. Being an agricultural country, she does 
not buy Lithuania’s agricultural products. 
Nevertheless, her trade with Lithuania is in­
creasing. She buys Lithuania’s flax and 
timber material. Other important countries 
for Lithuania’s foreign trade are Belgium, Hol­
land, Sweden, Switzerland, Czechoslovakia, the 
United States, and Denmark.

The chief exports of Lithuania are: food­
stuffs (meat, butter, eggs) livestock, flax, etc.; 
the imports: iron, galvanized iron and cast-iron 
wares, machinery, motor cars, yarns and textile 
raw material, and readymade fabrics.

9. The manufacture of cellulose is a leading 
industry of Lithuania. The factory at Klaipeda 
(Memel” is the largest of any cellulose factory 
in the Baltic States. One of the biggest items 
of Lithuania’s export trade is cellulose products. 
Her best customers from these products are 
United States and Great Britain. Other good 
customers are France, Belgium, and South 
America.

Vytis — Three
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DUONOS
IR ŠVIESOS

VILNIEČIAMS

Reikia gelbėti savo pavergtus 
brolius!

Spalių 9 dieną sueina 17 metų, kai klasta, 
smurtu ir ginklu atplėšta nuo Lietuvos jos so­
stinė ir trečdalis Lietuvos teritorijos. Nors daug 
kas per 17 metų pasaulio ir mūsų pačių gyveni­
me pasikeitė, Vilniaus skriauda paliko neatitai­
syta: Vilniaus — Suvalkų kraštas okupuotas ir 
jame biaurus smurtas ir teroras visu smarkumu 
siaučia.

Musų broliai lietuviai tenai neteko pačių 
paprasčiausių kultūringojo žmogaus teisių.

Vilniaus krašto lietuviams nevalia lietuviš­
kai mokytis, lietuviškai viešai kalbėti, neleista 
klausyti ir turėti radio, nevalia skaityti ir net 
remontuoti namus, nevalia savo miške uogauti, 
grybauti, malkų pasikirsti, savo ežere žuvauti ir 
maudytis, negalima be leidimo pereiti iš kaimo į 
kaimą svečiuosna ar gimines aplankyti, uždrau­
sta verstis prekyba ar būti keliaujančiu amati­
ninku, saulei nusileidus ligi jos patekėjimo už­
drausta lietuviui išeiti iš pirkelės, naktes metu 
negalima žibinti languose šviesą, negalima sta­
tyti lietuviškų kryžių, uždrausta bažnyčioje mel­
stis sava kalba...

Šitie Lenkijos paskelbti suvaržymai taikomi 
vadinamiems pasieniams. Kadangi okupuotos 
Lietuvos vadinamas paseinis su Laisvąja Lietuva 
nusitęsia net 507 kilometrus (daugiau 300 mai­
lių), tai tas pasienio įstatymas iš tikrųjų liečia 
veik visus lietuvių gyvenamus plotus.

■Negalėdami laisvai judėti net savam ūky, 
negalėdami telktis, bendradarbiauti ir organi­
zuotis, Vilniaus krašto lietuviai negali ir tinka­
mai įdirbti savo laukų, negali tvarkyti savo ūkių 
ir dėlto skursta. Reti metai, kad kurioje vietoje 
nebūtų badas, tikras badas su jo visokiais bai­

siais padariniais. Nepakeliami dideli mokesčiai, 
rinkliavos ir kitos dedamos okupacinės valdžios 
prievolės galutinai yra nualinę visą kraštą. Iš 
skurdo ir bado kyla nesveikata, plinta ligos, lie­
tuviai miršta.

Mirusiųjų lietuvių vieton okupacinė valdžia 
įkurdina lenkus kolonistus (osadnikus).

Ką gi laisvai gyvenantieji pasaulio lietuviai 
turi daryti?!

Mes vilniečiams turime padėti. Po visą 
plačią Ameriką yra nemažai Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos būrių būrelių ir jos bičiulių. Dabar, 
ypač spalių mėnesį, pats laikas subrusti visiems 
ir teikti pagalbos kenčiantiems mūsų broliams.

Šaukime susirinkimus ir mitingus Vilniaus 
reikalais, aiškinkime visiems, kas yra šiuo metu 
okupuotoj Lietuvoj ir darykime rinkliavas mūsų 
pavergtiesiems broliams gelbėti. Kiekvienas 
centas, kiekvienas doleris, kiekviena dešimtinė 
turi sustiprinti tuos, kurie labiausiai nusilpninti., 
labiausiai pagalbos reikalingi.

Ir tatai darykime visi, be įsitikinimų skir­
tumo, atmetę tarpusavio nesantaikavimus bei po­
litinius nesutarimus.

MŪSŲ PAVERGTIEJI BROLIAI LAUKIA 
IŠ MŪSŲ DUONOS IR ŠVIESOS. Taigi, visi 
tieskime jiems pagalbos ranką, padėkime jiems 
iškovoti geresnę ateitį.

Vilniaus Vadavimo Sąjunga — yra viso pa­
saulio lietuvių sąjunga, kurioje dirba ir veikia 
visi lietuviai, siekią Vilniaus laisvės ir paverg­
tųjų lietuvių ištvermės sustiprinimo.

BROLIAI, SESERYS! DUOKIME PA­
VERGTIESIEMS ŠVIESOS IR DUONOS.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
Centro Komitetas.

Four — Vytis
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Apie Amerikiečius Iš Dabartinių Kovotojų 
Dėl Lietuviškosios Kultūros

Pasakoja kun. Petraitis ir kun. Jenkus.
Juos sutikau du — Worcesterio kleboną, A. Petraitį ir 

Bostono kun. Jenkų. Kun. Petraitis iš seno žinomas 
vyčių organizacijos rėmėjas, jau 30 metų iš Lietuvos 
išvažiavęs, jau 8 metus Worcestery išbuvęs.

— Lietuvių yra apie 9000. Jie gyvena dviejose 
parapijose. Vyčiai veikia. Turi 100 narių.

— Lietuviškai jie kalba?
— Lietuviškai. Kad mano parapijonys kitaip kal­

bėtų — išvyčiau, nusijuokė senasis lietuvių veikėjas. 
Bet veidas surimtėjo. Po minutės tylos: — yra, kurie 
jau nemoka lietuviškai. Kurie lietuviškai nemoka, tie 
eina dažnai pas anglus.

O tų daugėja, ar mažėja?
— Nykstam, kaip pavasario sniegas... O, viską, ro­

dos, darai... — pradėjo lyg pats su savim kalbėt. — 
Rodos, parapija viena iš pajėgiųjų; juk prieš mane čia 
■buvo žinomasis veikėjas kun. Jakaitis. Turim parapinę 
mokyklą. Darbuojasi Šv. Kazimiero seserys.

— O kokios poros: lietuviai veda lietuves, ar miš­
rios šeimos ?

— Praėjusiais metais buvo 50 jungtuvių, 40 iš 
jų buvo mišrios.

— Kas atsparesni: vyrai ar moterys? Katrie 
ištikimesni lietuvybei ?

— Atrodo, daug kur mergaitės. Taip, mergaitės 
lietuviškesnis, atsparesnis tautos elementas. Pats svei­
kasis elementas yra susispietęs vyčuose...

—• Kodėl taip nulietuvėja?
— Na gi, pas jus visa paglemžianti dvasia, civili­

zacinis gyvenimas yra menkesnis kaip Amerikoj ,o kiti 
ar visiškai atsilaiko netirpę lietuvių tarpe? Amerikos 
nepalyginsi.

Visos tautybės čia tirpsta.
Švedai tokie susipratę, o ir tai amerikone j a. Vokie­

čiai turi puikiausias savo bažnyčias, sales, o, klausyk, 
kalba angliškai, nors save laiko ir laikys vokiečiais... 
Kad imtų lietuvius persekioti, — nusijuokė kun. Petrai­
tis, — gal smarkiau ■ spirtųsi. O kai dabar į lietuvių 
iškilmes ateina gubernatorius, išgiria lietuvius, tai laimi 
jų simpatijas, ir gerumu lietuviai amirekonėja. Na, bet 
tiek to:

dirbsim, kiek pajėgsim, kad ir angliškai, bet teturės 
lietuvišką dvasią.

Bostonietis kun. Jenkus su jumoru pradėjo pasakoti. 
Matyt, jau amerikiečių požymis. Ir iš tikrųjų, jis tik 
5 metų būdamas buvo vežamas į Ameriką. Tiesa, pir­
mąsyk prie sienos sugavo, ir močiutė tada labai stebėjos, 
kad jie iš Amerikos taip greit parkeliavo... Tai vienintelis 
atsiminimas iš Lietuvos, į kurią dabar parkeliavo pir­
mąsyk. Lietuviškai visai gražiai kalba.

— Skaičiau, skaičiau ir išmokau, o Bostone, jei 
tamstai įdomu, yra 12.000 lietuvių. Parapija viena... 
Tik nepadaryk tamsta manęs klebonu... Aš vikaras... Vy­
čių turim. Skyrius gyvas, vienas iš veikliausių... — ir 
nors kun. Petraitis norėjo protestuoti — jis apgynė sky­
riaus garbę: skyrius turi 230 narių.
— Vyčiai tik ir palaiko lietuvybę. Viskas ten lietuviška.

— Tačiau Bostonas lietuviškos mokyklos neturi.
Du kartu per savaitę ■esti tik lietuviškos pamokos, 

kai vaikai pareina iš viešlųjų mokyklų.

Vytis —

Lietuva Rengiasi Iškilmingai Paminėti 
Dvidešimties Metų Nepr. Sukaktį

Sekančiais metais Lietuva rengiasi iškilmingai at­
žymėti savo Nepriklausomybė dvidešimties metų istorinę 
sukaktį, į kurias numatoma skaitlingai vyks dalyvauti 
ir Amerikos lietuviai.

Minėtų iškilmių programa prasidės su vasario mėn. 
16 d. ir tęsis iki lapkričio mėn. 23 d.

Programa numatoma sekamai:
1) Vasario 16 d. — iškilmingas paminėjimas penkiolikos 

metų Klaipėdos atvadavimo ir prijungimo prie Did­
žiosios Lietuvos.

2) Kada nors apie gegužės 20 d. iki gegužės 30 d. — 
didelės iškilmės, kariuomenės su visuomene suarti- 
nimas.

3) Apie gegužės 16 d. — dainos šventė.
4) Pabaigoj liepos ar pradžioj rugpjūčio — jūros šventę.
5) Rugsėjo 8 d. — tautos šventė.
6) Lapkričio 23 d. iškilmingas paminėjimas dvidešimties 

metų nuo įsikūrimo Lietuvos kariuomenės.
Vėliau bus pranešta apie kitas iškilmes, kaip tik 

bus jums paskirtos dienos. Apie galutiną iškilmių pro­
gramą bus galima pranešti ne anksčiau kaip tik pra­
džioje sausio mėn., sekančiais metais, nes tik apie tą 
laiką numatoma baigti programų sąrašą. V. M.

Vyčių Ekskursija
Prisirengimas Lietuvos Vyčių ekskursijai ateinantį 

pavasarį į Lietuvą eina visu smarkumu. Vykti su šia 
ekskursija jau užsiregistravo didelis skaičius asmenų ir 
jos pasisekimas užtikrintas.

Be to, su šia ekskursija bus organizuojama ir Vyčių 
choras, kuris dalyvaus ir didžiulėje dainų šventėje Lie­
tuvoje. Chore galės dalyvauti visi galinti dainuoti eks­
kursijos dalyviai.

Kurie norėtų su šia ekskursija vykti į Lietuvą, bet 
dar neužsiregistravo, prašomi tai padaryti be atidėlioji­
mo, kreipiantis pas A. J. Mažeiką, 145 Taylor St., 
Brooklyn, N. Y.

Receipts For September
So. Worcester, Mass. C-116 .............................. $1.40
Omaha, Nebraska C-66 ........ ............. 90
Chicago, Ill. C-36 ............................... 4.20
Chicago, Ill. C-36 ............................... 4.22
Maspeth, New York C-110 ............................... 4.40
Chicago, Ill. Subs.................. ................  1.80
Lithuania Subs. ............................... 2.00
Hudson, Mass. C-127 ...............................  4.20
So. Worcester, Mass. C-116 ...............................  2.80
So. Boston, Mass. C-17 ...............................  1.10
Providence, R. L. C-103 ...............................  3.85
Newark, N. J. C-29 ....................   2.45
Harrison-Kearny, N. J. C-90 ...............................  8.80
Springfield, Ill. C-48 .......................... —• 1-80
Great Neck, N. Y. C-109 ...............................  7.20
Dayton, Ohio C-96 ...............................  3.53
Detroit, Mich. C-102 .......................   8.00
Jersey City, N. J. C-124 .................      5.05
Omaha, Nebraska C-66 .................................... 70
New York, N. Y. C-12 .......................... .. 4.20

A. M. Varanis.
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LIETUVOS VYČIŲ 25-jo JUBILIEJINIO 
SEIMO PROTOKOLAS 

(Antra Dalis)
Seka pirmojo vice pirmininko Pr. Razvadausko pra­

nešimas. Jis lankydamas Lietuvoje ir negalėdamas sei­
me dalyvauti prisiunčia raštu.
L. Vyčių 25-tam Seimui
Dayton, Ohio.

Didžiai Gerb. Seimo Atstovai!
Tenka apgailestauti, kad negaliu bendrai su Jumis 

dalyvauti Vyčių org. Jubiliejiniame Seime, mat viešiu 
tėvynėje Lietuvoje.

Savo veiklos raportą stengiuosi pateikti raštu: — 
Grįžęs iš 24-to Seimo, kiek pailsėjus tariaus su L. Vy­
čių Naujos Anglijos apskr. valdyba, kad pagerinus vei­
kimą mūsų N. A. Apskrity.

Priėjom išvadų. Suruošem maršrutą. Aš pats pa­
rašiau atsišaukimo laiškus į kuopas ir į klebonus kur yra 
ir kur nėra vyčių kuopų. Maršrutas su kalbomis ir pa­
įvairinimais (man pačiam teko kalbėti vyčių reikalais) 
puikiai pavyko kur egzistavo vyčių kuopos. Kitur gi, 
jokių atsiliepimų nebuvo, tik ką Hudson, Mass, pavyko 
suorganizuoti vyčių 127 kp. (ten nėra parapijos). Žodžiu, 
maršrutas buvo sėkmingas.

Apart to, visokiais būdais stengiausi ir kiekvieną 
proga atstovauti vyčių org. Naujų narių vajaus metu, 
parašiau keletą straipsnelių apie vyčių org. svarbą.

Centro valdybos nariai rytinėse Valstijose dirbo su­
tartinai, gi Chicagos C. vald. nariai visiškai su mumis 
nesiskaitė, kiek buvo mūsų pageidavimų, įnešimų pateikta 
per Centro pirm. inž. A. J. Mažeiką nei vienas nebuvo 
svarstytas. Visgi blogai, veikimas niekad nepagerės jei 
taip elgsimės.

Tad toks mano raportas. Gerbiamiems atstovams 
linkiu, aktyviai ir nuoširdžiai, užmiršus asmeninius reika­
lus bei piktumus, svarstyti L. Vyčių org. reikalus, tai 
vienas iš didžiausių mano troškimų!

Apart organizacijos reikalų savo maloniems drau­
gams dar linkiu linksmai, praleisti laiką Daytone!

Tad , valio! Vyčių org., Jubiliejiniam Seimui ir Sei­
mo atstovams!

Su širdingiausiai linkėjimais, ir pagarba! Jūsų
Pranas Razvadauskas.

Kaunas, Lietuva, 7-10-37.
Raportas priimtas su pagyrimu.

Antrasis Vice pirmininkas Juozas Petraitis išdavė 
raportą žodžiu pranešdamas kad Centro Valdyba laikė 
susirinkimą vieną kartą į mėnesį; kad Vyčiai vis kyla ir 
prirodė kad per pereitus metus prirašyta apie 420 naujų 
narių. Raportas vienbalsiai priimtas.

Žodžiu pranešinėja sekretorė, Monika Z. Petraitienė.
Rugpiučio 3, 1937

CENTRO RAŠTININKĖS RAPORTAS XXV SEIMUI 
DAYTON, OHIO.

Gerbiami Tėveliai, Vyčiai Delegatai:
Raštininkės darbas beabejo yra visiems žinomas ir 

čionais trumpai raportuoju:
Chicagos Centro valdybos dalį sudarė šeši nariai, 

Juozas Petraitis, II Vice-pirm., Al. Manstavičius spaus­
tuvės dir., Adv. K. Savickus, spaustuvės dir., Kun. P. 
Katauskas spautuvės dir., Steponas Vilkelis, trustisas. 
Posėdžiuose dalyvavo visi ir taipgi daug paramos davė 
Red. Adv. Antanas Lapinskas, kuris turėjo patariamą 
balsą ir tankiai lankė mūsįų posėdžius. Pirm. Mažeika 
laiškais prisiųsdavo savo patarimus bei sumanymus. Mė­
ginome sušaukti viso Centro Vald. sus. gegužės mėn. pu- 
siaukeli Clevelande, bet iš rytų atsisakė atvykti.

Iš senų dalykų — kaslink nuosavo namo pirkimui 
nužiūrėjimą buvo pavesta komisijai susidarant iš spaus­
tuvės direktorių: Al. Manstavičiaus ir Adv. K. Savicko.,

Naujų narių vajus buvo gana pasekmingas. Per vajų 
prisirašė 420 narių, iš kurių buvo 86 pirmiaus Vyčiai, 
bet jau buvo išbraukti ir 334 nauji nariai. Centro val­
dyba paskelbė dvi dovanas kuopom už prirašymą naujų 
narių, ir pavieniams užsitarnaujant 100 ar daugiau taškų 
mūsų oficiale organizacijos spilkute. Kuopų laimėjimai 
buvo sekanti.

Pirma vieta — 36-ta kuopa, Chicago, Illinois.
Antra vieta — 17-ta kuopa, So, Boston, Mass., (kuri 

pereitą metą laimėjo pirmą vietą).
Nariai kurie laimėjo Vyčių oficialę spilkutę yra šie: 
Jonas Šimkus — C-112 Chicago, Illinois.
Jieva Norinkevičiutė — C-17 So. Boston, Mass.
James Vyšniauskas — C-36 Chicago, Illinois.
Irena Pakeltytė — C-36 Chicago, Illinois.
Rev. M. Urbonavičius — C-24 Chicago, Illinois.
Bernardas Kvietkus — C-36 Chicago, Illinois.
Alexas Grigas — C-17 So. Boston, Mass.
Juozas Sleder — C-12 New York City.
Per pereitus metus buvo suorganizuota viena nauja 

kuopa, 127-ta kuopa, Hudson, Mass., pastangomis Prano 
Razvadausko ir V. Kereišio.

Raportas priimtas su pagyrimu.
Iždininkas, J. Bacinskas seime nedalyvauja ir prane­

šimo neprisiuntė.
Iždo Globėjas, S. Vilkelis, seime nedalyvavauja ir 

pranešimo neprisiuntė.
Iždo Globėjas, Edvardas Stanulis, žodžiu išdavė ra­

portą pareikšdamas kad dalyvavo kur galėjo, ir savo pa­
reigą atliko. Raportas priimtas.

Seka Spaustuvės Direktoriaus, Al. Manstavičiaus 
raportas, kuris darė pranešimus spaustuvės stovio ir įtei­
kė spaustuvės knygas Revizijos Komisijai. Raporto pri­
ėmimas atidėtas iki revizijos komisija išduos knygų 
stovio raportą.

Jo Ekselencija Vyskupas M. Reinys malda baigė 
antrąją sesiją 5:40 p. p.

TREČIOJI SESIJA
Malda atidaro Kun. M. Urbonavičius 9:45 vai. ryto.
Seka vardošaukis.
Seimą sveikina telegramais Mariampolės Kolegijos 

Direktorius, Kun. Dr. J. Navickas; Šv. Kazimiero Se­
serys — Motina Marija; Kun. V. Puidokas — N. A. Ap­
skričio Dvasios Vadas; Leonardas Šimutis — Draugo, 
Katalikų Susivienijimo ir Federacijos vardu; John Frank- 
lyn iš Rochesteir, N. Y.; ii’ Chicago’s Lietuvos Vyčių 
Choras (prisiuntė $3.00 dovaną seimui).

Pirmas vice-pirmininkas, Ilbuis Ketvirtis, užėmė pir­
mininko vietą.

Įnešimas duotas ir priimtas kad Centro Valdybos 
rinkimai būtų penktoje sesijoje, 10:30 vai. ryte, o ne 
kaip visada buvo šeštos sesijos pabaigoje.

Redaktoriaus adv. A. Lapinsko raportas skaitytas 
per A. J. Mažeiką. Raportas priimtas.

“VYTIS” Managing editor, Al. Manstavičius išdavė 
raportą žodžiu pranešdamas kad yra sunku išleisti mūsų 
žurnalą “VYTIS” tuo pačiu laiku kiekvieną mėnesį, nes 
pasitaiko kad yra stoka lėšų. Raportas priimtas.

Trumpa pertrauka idant Jo Ekselencija Vyskupas 
M. Reinys galėtų atsisveikinimo kalbelę pasakyti. Ap­
leisdamas Vyčių seimą ir išvykdamas į Kaliforniją, kvie-
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tė Vyčius atvykti į Lietuvą dėl 1938 Lietuvos Kongreso, 
Spaustuvės Direktorius, adv. K. J. Savickus, prane­

ša žodžiu kad per visą metą dirbo kiek galėjo ir vis­
kas eina kaip reikia . Raportas priimtas.

Literatūros Komisijos raporto niekas nepridavė.
Apskričių pirmininkų raportai:
Naujos Anglijos Apskričio pirmininkas Vincas Ke- 

reišis žodžiu pareiškia kad yra didelis judėjimas ir daug 
naujų nari'ų rašosi. Iš viso yra 9 kuopos, viena nauja 
kuopa, o kitos padidintos.

Chicago, Ill. Apskričio pirmininkas Petras Bložis pra­
nešė, kad yra 7 kuopos, gerai darbuojasi. Teipgi rapor­
tavo kad Chicagos Vyčių Choras pasekmingai veikia ir 
yra su kuo pasididžiuoti.

New York — New Jersey raportas per Louis Ket­
virtis — 10 kuopų ir parodo kad yra 2 ar 3 kuopos apie 
kurias Centras nėra girdėjęs.

Sesija baigiama 12:15. Maldą atkalbėjo Kun. J. 
Vaitekūnas.

KETVIRTOJI SESIJA
Ketvirtoji sesija prasidėjo 2:15 vai. p. p. Kun. M. 

Urbonavičius atkalbėjo maldą.
Telegramais bei laiškais sveikino Kun. Pr. Virmau- 

skis; ir Amerikos Lietuvių R. K. Fed. N. A. Apskričio 
raštininkas Benediktas Jakutis.

Antras vice-pirmininkas Petras Bložis užėmė pirmi­
ninko vietą.

Vardošaukis.
Ženklelių raportą išdavė Antanas Mažeika parody­

damas medalį kurį jam per laišką prisiuntė M. Norkū­
nas. Savo laiške M. Norkūnas pageidauja kad mes pri- 
imtumėm tą medalį ir kad darbas būtų jam paliktas. Bet 
taipgi pridavė mažesnį metalinį medalį A.. Manstavičius. 
Iškilus diskusijoms buvo 10 minučių petrauka peržiū­
rėjimui formų medalių. Po pertraukos sekė balsavimas.

Pasirodė kad už mažesnį medalį kurį pridavė Al 
Manstavičius buvo 29 balsai o už didesnį medalį kurį pri­
davė M. Norkus tik penki balsai. Bet vienok darbas tų 
medalių paliktas M. Norkūno, nuožiūrai Centro Valdybos. 
Taipgi nubalsuota kad Namo Fondo Komisija kuri susi­
deda iš Mažeikos, K. Savicko, ir Kun. Vaitekūno prižiū­
rėtų ir išplatintų tuos ženklelius. Pageidavimas kad kiek­
vienas naujas narys prie įstojimo į Vyčių organizaciją 
turi įsigyti ženklelį. Priimta. Ženklelių kaina 50 centų.

Garsinimo komisija per Edvardą Staniulį praneša 
kad “National Advertising” gauti labai sunku nes per 
mažai “VYTIS” yra platinamas. Raportas priimtas. 
Tuo pačiu laiku E. Staniulis pageidavo trečio nario į 
•knygų revizijos komisija. Jis pranešė kad negalima 
rasti daug išmokėtų bilų ir knygos nebalansuoja. Juozas 
Petraitis iš Chicagos išrinktas į tą komisiją. Teipgi nu­
tarta padaryti listą tų bilų kurių negali rasti ir priduoti 
A. Manstavičiui, kuris parvažiavęs į Chicagą surastų ir 
pristatytų komisijai.

Ekskursijos į Lietuvą klausimu pranešinėja Antanas 
Mažeika. Korespondencijos parašytos per laikraščius, 
taip pat “questionnaires” jau padaryta ir bus išsiuntinė­
ta kuopoms. Raportas priimtas ir ta ekskursija palikta 
A. Mažeikai toliau vesti darbą ir įvykdinti.

Namo Fondo Komisijos raportą išduoda A. Mažeiką. 
Dabar Namo Fonde yra $552.39. Chicagos Apskritys 
skolingas Namo Fondui $50.00. Iš viso turi būti $602.39. 
Itaportas priimtas.

Vėliavos raportas per A. Mažeiką. Palikta Centro 
Valdybai nužiurinėti ir galutinai užbaigti dalyką ant 
ateinančio Seimo.

Vytis —

Rezoliucija: Perstatymas asmenų į garbės narius. 
Šita rezoliucija buvo patvirtinta per 24-tą Seimą. “Ka­
dangi del skubaus pakėlimo asmenų į garbės narius, or­
ganizacija daugeliu atvejų turėjo apsivilti, todėl garbės 
nariai perstatomi ir tik sekančiame seime jų kandidatūra 
bus balsuojama”. Sekanti į garbės narių kandidatūrą 
buvo perstatyti: Kun. M. Urbonavičius, Chicago, Ill.; Jo­
nas Spranaitis, Paterson, N. J.; Bernice Paliuliunaitė, 
Chicago, Ill.; Adelė Rubliauskaitė-Gabaliauskienė, Lietu­
va. Kandidatūros buvo priimtos, ir pageidavimas kad 
laiškas būtų nusiustas 61-mai kuopos raštininkei, Pater­
son, N. J. duodant žinią kad Jono Spranaičio kandidatūra 
priimta.

Knygų revizijos komisija raportuoja, raštininkės kny­
gos gerame stovyje, bet kad šiame seime darbą peržiū­
rėjimą spaustuvės knygų negalima galutinai baigti nes 
spaustuvės knygos nebalansuoja, ir pageidauja kad sei­
mas išrinktų komisiją iš Chicagos kuri tą darbą baigtų 
sugryžę iš seimo. Į komisiją įeina: Kun. M. Urbona­
vičius, Juozas Glebauskas, Irene Pakeltis, ir Jonas 
Shimkus.

Ketvirta sesija pasibaigia 5:45 vai. p. p. Kun. J. 
Vaitekūnas atkalbėjo maldą.

PENKTOJI SESIJA
Penktąją sesiją atidarė Kun. L. Praspalius su mal­

da 10:15 vai. iš ryto.
Sveikinimai telegrama iš: Proi. Kazys Pakštas ir 

žmona; Dr. Aleksandra Račkus ir žmona; ir J. B. Ba- 
činskas ir žmona.

Vardošaukis.
Seka rezoliucija: Kad į Centro Valdybą pridėti

naują vietą būtent: finansų sekretoriaus, kur būtų rū­
pinamasi tik finansiniais bei duoklių ir prenumeratos 
reikalais, gi sekretorius atliktų tik protokolų bei kitokių 
susirašinėjimų reikalus. Priimta.

Rezoliucija: Kad Apskričių pirmininkai būtų iš­
rinkti ir skaitytus! prie Centro Valdybos. (That the 
president of each district be elected and added to the 
Centre Executive Board forming a Board of Governors). 
Priimta.

Pageidavimas: Kad Kunigų Vienybė ir toliau paliktų 
gerb. Kun. J. Vaitekūną Vyčių Orgonizacijos Dvasios 
Vadu. Gausus aplodismentai nusprendė pageidavimą.

Seka Centro Valdybos rinkimai:
Pirmininkas: Antanas Mažeika, Brooklyn, N. Y., iš­

rinktas vienbalsiai.
1 Vice Pirm.: Pranas Gudelis, Dayton, Ohio, išrink­

tas vienbalsiai.
2. Vice Pirm.: Viktoras Babilas, Norwood, Mass.
Finansų Raštininkė: Anastasia Varaniutė, Chicago, 

Illinois.
Delei stokos laiko sesija užbaigta 12:40 vai. p. p.

(Bus daugiau)

Dramos Ratelis Veikia
Lietuvos Vyčių N. Y. ir N. J. dramos ratelis vasarai 

praėjus stojo visu smarkumu į darbą. Savo pereitame 
susirinkime (rugsėjo 15 d.) buvo plačiai apsvarstyta 
įvairus reikalai ir numatyta šių mėtų veikla. Nutarta 
3-jų veiksnių komedija “Mirta činčiberaitė” šį rudenį 
atkartoti visose vietose, kur tik bus dramos ratelis už­
kviestas. Be to, numatyta pastatyti 4 veiksmų dramą 
“Leitenantas Antanas”.

Dabar dramos ratelis laukia kvietimų iš kuopų šių 
veikalų perstatymui. Su kvietimais prašoma kreiptis į 
dramos ratelio pirmininką A. J. Mažeiką.

Seven
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ADDRESS DELIVERED BY CONSUL P. DAUZVARDIS
Opening of the Lithuanian Art Exhibit at 

Mandel Bros., October 2, 1937, Chicago

It is a pleasure and a great honor to open the second 
Annual Lithuanian Art Exhibit and greet the talented 
artists participating therein.

In these militant days more than ever it is neces­
sary to stress the importance of art. Art is a mirror 
of the artist-creator’s soul and mind, a mirror which 
reflects the inner—most self of the artist, deep or shal­
low, as may be, according to his own perspective.

Due to wars and oppression, conscious Lithuanian 
art, as well as cultural development in literature, music, 
drama and science, is still very young. Lithuanian 
popular or folk art is considerably old by comparison. 
Popular art was the outlet to the pent-up emotions of 
the oppressed Lithuanian folk; it painted the true 
portrait of the Lithuanian nation. The history, philosophy, 
and religion of the nation is freely expressed in this 
form of art. One can read all this in the handicraft 
of the peasant, in the crosses and statuettes he carved 
so painstakingly, in the admirable designs- of the textiles 
woven by Lithuanian women. In them one glimpses 
the story of ages of oppression, of the resulting- 
melancholy, of joy, of distinctive religious fervor, and 
of great fortitude.

Art and the Lithuanian daina (song) were instru­
mental in preserving the brave spirit of national inde­
pendence. Through ages, Slavic and Teutonic culture 
was forcibly pressed upon Lithuania. The people of 
Lithuania refused to accept the offerings of foreign 
culture, but concentrated upon their own homely art and 
song. They continued to sing the daina, to carve their 
expressive figurines, to weave their brilliantly colored 
linens, depositing all these treasures in the nation’s 
warehouse, preparing for a brighter future, remaining 
true to the national spirit. Bolstered by the traditional 
courage of their ancestors, aided by their innate gifts, 
they zealously guarded the bulwark of the nation 
against all onslaughts, conquered difficult obstacles, and 
became free in all respects.

Today independent Lithuanians speak to the entire 
world through the medium of their art; they enjoy their 
own exhibits in their native land, here in the largest 
Lithuanian colony in America, in France, England, Italy 
and elsewhere. Today Lithuanians boast not only of 
their peasant craftsmen, but of world-renowned sculptors, 
painters, musicans and scientists.

Today’s participants in the exhibit are young Lith­
uanian artists who have cultivated their inborn talents 
in schools of art. They are still Lithuanian in spirit, 
yet their subjects are free of that melancholy and 
sorrow expressed in the old Lithuanian art. They are 
more universal in subject and feeling.

In Lithuania, professional art is still in its youth, 
it began to formulate during the beginning of this 
century. The first Lithuanian exhibit was held in 1906 
in Vilnius, the historic capital of Lithuania which is 
now wrongfully occupied by Poland.

Up to the World War, Lithuanians had eight art 
exhibits in Vilnius, one in Kaunas ,and one in Ryga, the 
present capital of Latvia. The Lithuanian populace 
reacted most favorably to these exhibits considering 

them not only in terms of art alone, but as indicative 
of the great strides maldė in the nation’s cultural 
progress. Bowed under the yoke of Russian tyranny, 
this was of extreme importance: it proved that the nation 
was still alive, that in spite of difficulties it could 
produce treasures of talent. Even the Russians 
themselves acknowledgdd as a genius M. K. Čiurlionis, ’ 
one of the greatest artists of Lithuania.

Among the small number of artist participating in 
the first exhibits were the painters M. K. Čiurlionis, A. 
Zmuidinavičius, A. Varnas, P. Kalpokas, J. Šileika, and 
the sculptors: P. Rimša, who had an exhibit in Chicago 
last year, K. Sklerius-Sklerys, U. Ulianskis, and J. Zika­
ras. These pioneer exhibits drew together artists and 
populace. Further contact was maintained through the 
efforts of the Lithuanian Art Society, organized in 
Vilnius in 1907 for the purpose of promoting further 
exhibits ,collecting peasant craft, and of establishing an 
art museum in the ancient capitol.

The World War destroyed all aims and plans. With 
the German occupation, most of the artists fled from 
Lithuania, scattering throughout Russia. They returned 
when Lithuania became independent. In 1920 a 
comprehensive exhibit was arranged for them, as well as 
for the younger artists: A. Galdikas, V. Bičiūnas, K. Ši­
monis, and others.

Independent Lithuania encouraged and nurtured art 
in all its form. Sculptors, musicians, painters, writers, 
banded together, organized a new Art Society in 1920. 
Thanks to this society ,Lithuania now has the Lithuanian 
Theatre (opera and drama), conservatories of music, art 
schools, galleries, and the Čiurlionis Art Museum. 
Government funds support all these institutions.

Our contemporary artists are following closely in the 
steps of the pioneer Lithuanian artists. As a result, 
Lithuania has become an entity which speaks the 
universal language of music, art, sport, diplomacy, 
justice, and world peace.

Unfortunately, the world does not stress the- 
importance of these universal modes of expression. Too 
much interest is displayed in arms and armament. The 
world needs more art and more artists, and less 
brutality and injustice. The discordant aspects of life 
would be subdued if people learned to appreciate the 
beauties of fine art.

NEW LITHUANIAN GLIDING RECORD

It is reported that on June 15, Alfredas Gysas, a 
Lithuanian aviator and gliding expert, reached a height 
of 2,500 metres ,or 2% kilometres, which represents a 
new local record. The airman in his glider, as usual, 
was towed into the air by an aeroplane, and released 
at a height of 500 meters. Failing to find a favour­
able air current, he began to descend, but at only 23 
metres from the ground he felt a suitable air current, 
and again began to rise, until he reached the recorded 
altitude of 2,500 metres. Then as the wind had died 
down, he was forced to descend, after remaining aloft 
seven and half hours.

Eight — Vytis
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VAIZDAI APLINK
PASAULĮ

Nuotraukoj iš Indijos mato­
ma kad ir nuodingos gyvatės 

gali būti draugingos

(Courtesy Rotarian)

Kodėl Raganas Degino?
Prieš šimtą metų ir dar seniau beveik visuose Eu­

ropos kraštuose buvo paprotys deginti ant laužo senas 
keistas moteris „raganas“. Ypač buvo prasiplėtęs pa­
protys deginti raganas Anglijoje, Prancūzijoje, Italijoje, 
Ispanijoje ir Vokietjoje. “Ragana” ten vadindavo kiek­
vieną seną moterį, kuri gyvendavo atsiskyrusi, kalbė­
davo visiems tiesą į akis, pranašaudavo ateitį ir vai- 
pydavos-kraipydavos. Ją vadindavo „velnio apsėsta“. 
Dabar dvasios ligų ir nervų gydytojai tyrinėja tą ra­
ganų deginimą. Iš senų dokumentų randa, kad visos 
tos nelaimingos žmonių tamsumo aukos buvo ligonės. 
Jos dažniausia sirgdavo vadinama „chorėjos“ liga ir 
kitokiais nervų sukrikimais, kurie jas traukydavo ir 
tampydavo ir visuomet laikydavo susierzinimo stovyje, 
iš to ir buvo pramanyta, kad jose „glūdįs velnias“, 
dėl kurio jas reiktų suspirginti ant laužo. —„S. ir D.“

Nepaprastas Garnio Vaikų Meilės 
Pavyzdys

Austrijoje šiomis dienomis garnys parodė tikrai ne­
paprastą savo vaikų meilės pavyzdį. Pavasarį senų 
garnių porelė grįžo į seną savo lizdą ant vieno namo 
stogo Mitterbacho kaime. Išsiperėjo vaikus ir ėmė 
uoliai maitinti juos. Beieškodamas maisto senis 
garnys įkišo koją į žiurkėms paspęstus geležinius 
sląstus. Sląstai taip ir prikibo prie kojos. Įtempda­
mas visas jėgas vargšas tris dienas tampė su savimi 
sląstus, nesiliaudamas maitinęs garniukus. Galop jė­
gos išsekė, ketvirtą dieną nebeįstengė pakilti nuo že­
mės. Jo nelaimę stebėję gailestingi žmonės, galop jo 
prisileisti, išvadavo vargšo paukščio koją iš nelemtų 
sląstų.

Degtinė iš Kavos
Jau visa eilė metų, kai Brazilija kenčia dėl kavos 

perprodukcijos. Kavos kainoms palaikyti buvo mėgi­
nama kavą naikinti: apie 40 milijonų maišų kavos buvo 
paskandinta. jūroje, dideli kavos kiekiai buvo sunau­
doti garvežiams apkūrenti ir tt. Bet visos tos priemo­
nės tikslo nepasiekė. Brazilijos kavos plantatoriai vis 
tebedejuoja dėl žemų kainų, nors konjunktūra pasaulinėje 
rinkoje yra žymiai pagerėjusi.

Dabar, atrodo, rasta priemonė ateiti Brazilijos ka­
vos plantatoriams į pagalbą. Žinomas Amerikos Jungt. 
Valstybių koncernas Du Point de Nemours pradėjo de­
rybas su Brazilijos vyriausybe dėl naikinamų kavos per­
teklių išnaudojimo. Amerikos koncernas siūlo Brazi­
lijai iš kavos gaminti alkoholį ir celulozę, o taip pat 
kai kuriuos šalutinius produktus. Taigi, iš maisto prod­
uktų būsų gaminamos įvairios žaliavos. Žinoma, iš 
kavos pagaminti produktai pradžioje būtų brangesni 
bet, turint galvoje, kad Brazilija šių žaliavų įsiveža, ju 
gamyba vėliau galėtų visai apsimokėti. A.

Naminės Žąsys
Apie naminių žąsų auginimą randama žinių jau 

seniausiuose egiptėnų raštuose — ieroglifuose, kapuose 
ant sienų yra užsilikę užrašai ir piešiniai, kurie vaiz­
duoja žąsų prekybą.

Naminė žąsis buvo žinoma ir senovės graikams. 
Garsus graikų rašytojas Homeras savo raštuose, išleis­
tuose apie 950 metus prieš Kristaus gimimą. mini 
geras naminių žąsų ypatybes, jų vertę. Žąsienos ska­
numą mini savo raštuose ir kitas graikų rašytojas — 
filozofas Aristotelis, gyvenęs prieš 2,200 metų.

Vytis — Nine
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“FLYING MONEY”

This term has no reference to aviation, finance, 
inflation or the tendency of money to leave its owner, 
but is the term given by the ancient Chinese to currency. 
The assumption that bank notes are a modern 
development is a fallacy. Chinese chronicles written 2600 
years before Christ refer to their general use. Probably 
the oldest of these ancient bills in existence is one in the 
Soviet Museum at Leningrad, issued by the Imperial 
Bank of China in 1399. It is signed by a mandarin 
and, besides the date, has a number and a list of 
penalties for counterfeiting.

BELOW THE RIO GRANDE
It is interesting how the Mexican people came to 

refer to Americans as “Gringos”. During the Mexican 
War many of the American regiments going South 
were recruited from areas in Georgia, the Carolinas and 
Kentucky, largely peopled by Scotch emigrants. As they 
marched into Mexico they sang Robert Burns’ song in 
which appears the line: “Green Grow the Rushes, Ohl”, 
repeated again and again. The Mexican mispronounced 
the first two words and evolved “Gringo”.

THE “STANDARD TIME SYSTEM”

Today we count our days by the Gregorian 
Calendar, instituted by Pope Gregory XIII in 1582 but 
not adopted in England and, through it, in America 
until 1752. By adding one day to February every 4 
years, making a “Leap Year”, we adjust our years 
almost exactly with the movements of the Sun and 
Earth. With slight adjustments the Gregorian calendar 
will remain correct for 20,000 years.

A FISH JOKE

Cleopatra, Ancient Egypt’s fascinating Queen, had 
a sense of humor. When Marc Anthony, Roman general 
and her suitor, fished from her royal barge without 
success, she had a slave swim under water and put on 
his hook a salt herring. How the royal fan-wavers must 

have snickered when the Roman pulled that up.

FIRESIDE
FANTASIES

A bit about interesting events 
in this world of ours

Catholic Statistics
Biggest, richest and most influential of all Christian 

churches is the Roman Catholic. Its world membership 
numbers more than Protestant total of about 207,000,000. 
Only one group is more populous—Asia’s non-Christian 
Confucianist-Taoist sect, with its 350,600,000 believers.

In the United States, no less than in the world at 
large, the Roman Catholic Church is very rich and 
influential. Latest figures bearing on this point were 
made public last week in the newly-published Official 
Catholic Directory for 1937. Chief fact disclosed was 
that the Roman Catholic population of this country and 
its possessions reached 20,951,134 in 1936, an increase 
of 431,081 in a year. The increase since 1926 was 
2,080,412—4,375,034 since 1916.

Other 1936 statistics on Roman Catholic in the 
United States included the following:

There were four cardinals (Hayes of New York, 
O’Connell of Boston, Dougherty of Philadelphia and Mun­
delein of Chicago), 14 archbishops, 107 bishops and 
31,649 priests. The number of priests increased 1,399 
since 1935.

The number of Catholic universities and colleges 
for men increased from 191 to 199 in the United States 
during 1936. Colleges and academies for young women 
rose from 661 to 669. Catholic high schools totaled 1,179 
with 207,767 students, a gain of 20,189. Enrollment in 
7,445 parish schools was 2,170,065 children, a decline 
of 39,608.

Last year 44,520 children were cared for in 325 
Catholic orphan asylums; Catholic homes for the aged 
jumped from 155 to 170; and Catholic hospitals totaled 
672 throughout the nation, a gain of three.

The most populous Roman Catholic archdiocese in 
1936 was Chicago, with 1,159,390. Second was the 
archdiocese of Boston, with 1,142,860.

Ten — Vytis
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IN EMERGENCIES
Most emergencies require instant action. Telephone 

or send immediately for a doctor, but, while he is 
coming, administer first aid. The nature of this will 
depend on the nature of the emergency. The surest 
way to overcome all emergencies is the use of common' 
sense in preventing them! If deadly (drugs were 
always kept in a locked cabinet many persons would 
be spared death by accidental poisoning. If persons 
with weak hearts or who cannot swim would not venture 
beyond their depth few would be drowned.

GOOD HOUSEKEEPING
Housekeeping is a bore, or a joyous occupation, 

depending largely on the natural inclination and ability 
of the mistress — and happy is the home under the 
care and guidance of a real home-maker. On the other 
hand ,fortunate is the housekeeper who has learned the 
knack of breaking the monotony of daily routine with 
some simple diversion — cultural, recreational or even 
of a utilitarian character. Fifteen minutes’ interesting 
reading between the departure of the youngsters for 
schools in the afternoon and the resumption of the day’s 
tasks; a bit of a nap or a little restful music between 
the end of the long afternoon and the preparation of 
dinner or, in crisp weather, a half-hour’s walk in the 
open, any time during the day or evening, will work 
wonders in easing the tension of household cares and 
duties. _ . ■ ,

ABOUT GARDENS
There is nothing that adds more to the attractive­

ness of a home than a lovely flower garden. Any 
family that has even a bit of soil at its disposal may have 
one; for the cost is trifling. And not only do the 
flowers enhance the loveliness of the place, but the 
garden pays a rich dividend in health for the time 
spent in it, working and fussing with its various 
displays.

HAIL STORMS
On June 15th, 1829, Cazorla, Spain, was visited by 

a hailstorm that crushed houses. Some of the ice knobs 
weighed four pounds. In 1788 a severe hailstorm 
devastated the crops of central France. The resulting 
food shortage contributed to bring on the French 
Revolution.

AMERICA WAS THE HOME OF THE HORSE
When the Spaniards first came to the Americas 

they found no horses in the Western World. The natives 
fled in terror as the Spanish conquerors and their fol­
lowers galloped about on the fine Arabian, Moroccan 
and Andalusian mounts which they had brought with 
them. The Indians are said to have thought, at first, 
that man and horse were one animal — until they saw 
the Spaniards dismount. Yet science says that, actually, 
America was the original home of the horse — that the 
horses of the Old World developed from the fawncolored, 
5-toed, pigmy horse known zoologically as “Phenacodu-s 
primaevus”, whose presence in this country, many 
thousands of years ago ,is proved by many fossil remains 
found in some of our Western states. What epidemic, 
convulsion of Nature or change in climatic conditions 
came to exterminate the pigmy horse in America is 
one of the mysteries for which science, as yet, has no 
answer.

SULAIKYKIM IŠTAUTĖJIMĄ

Reta kuri kita, kaip mūsų tauta, turi tokį 
didelį skaičių (40%) svetur iškeliavusių tau­
tiečių. Šiandien lietuviai sutinkami visame pa­
saulyje: Europoje, Amerikoje, Afrikoje, toli­
moje Azijoje ir Australijoj. Jie emigravo iš 
Lietuvos del nepalankių istorinių aplinkybių, 
ekonominių, politinių ir socialinių lietuvių tau­
tos sunkenybių, kurios sudarė tokią dvasišką 
atmosferą, kuri daugumą sunkiai slėgė ir stumte 
stūmė svetur. Išsisklaidymas įvairiuose kraš­
tuose pamažu palenkia atsiskyrusias grupes ki­
tokiems gyvenamosios vietos veiksniams. Čia 
kitokios gyvenimo sąlygos įspaudžia naujų bruo­
žų, naujos aplinkos įtaka atitolina nuo visos 
tautos, suardo jų gamtinį ryšį ir tuo būdu kuria 
kitokį tipą, kuris ima skirtis nuo gyvenančių 
tėvynėje. Išeivis ilgainiui pradeda tolti nuo tė­
vynės dvasiškai, kaip jis nutolęs fiziškai. Jo 
smegenyse pradeda rastis svetimų sąvokų, idėjų, 
posakių, žodžių. Jam vis labiau patinka sve­
timybės. Susigyvena su svetima kalba, papro­
čiais, tvarka ir kt. Jis netenka savo būties šak­
nų, kurios jį maitina kūdikystės atsiminimais ir 
saugo nuo ištirpimo žmonių masėje.

Sąmoningi, susipratę ir mylį savo tėvynę 
žmonės, kad ir toli nuo tėvynės gyvena, gali pri­
sidėti ne tik prie bendros žmonijos, bet ir prie 
savos tautinės kultūros kūrimo. Kaip tik ir 
šiandien jau labai laikas mums lietuviams kal­
bėti apie savo išsiblaškiusių narių sucementavi­
mą, sutvarkymą, jų tautiškos sąmonės sužadi­
nimą, kad jie galėtų ne tik tautybę išlaikyti, tė­
vynės meilės jausmą vaikams įdiegti, bet dar 
remti savo metropoliją — Lietuvą, augdami skai­
čiumi ir surasdami daugiau erdvės jos dabarti­
nei ir būsimai plėtrai. Šį darbą reikia laikyti 
pačiu didžiausiu mūsų tautos uždaviniu, pačia 
didžiausia Lietuvos problema, nes nuo jos iš­
sprendimo priklauso ir Lietuvos likimas. Pa­
galiau mes nesame didžiulė rusų ar kinų tauta, 
kurios gali daug žmonių veltui atiduoti.

Dėl šių priežasčių emigracija niekados nė­
ra skatinama. Ji gali būti tik pakenčiama gy­
venimo būtinybė ir visomis tautos pajėgomis 
turi būti tvarkoma, normuojama. O su atski­
lusiais tautiečiais būtinas kultūrinis santykia­
vimas, kad nenutruktų sąmonės gijos, jungian­
čios su savo tautos kamienu.

S. S. (Fiziško Auk.)

Vytis — Eleven
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YOUR K or L CENTER
During the past year there has 

been considerable complaining from 
various councils about the lack of 
cooperation and attention on the part 
of the Centre.

Unfortunately, many of these 
complaints were justified, due to 
reasons that it would serve no parti­
cular good purpose to go into at the 
present time.

Everyone may be assured, however, 
that this situation has been 
straightened out and that the of­
ficers elected at the 25th national 
convention will fulfill their duties 
faithfully.

You are entitled to service and 
cooperation from the Center and you 
are going to get it. F. A. G.

N. Y. — N. J. DISTRICT

In honor of the past New York- 
New Jersey District Presidents, and 
also celebrating the 21st anniversary 
of the District, we are arranging a 
dinner-dance with entertainment on 
November 27, 1937, at St. George’s 
Hall, 180 New York Avenue, Newark, 
New Jersey.

To councils throughout New York 
and New Jersey we especially 
extend an invitation to attend. Many 
nice things are being planned for 
you — all you have to do is come 
down to Newark to enjoy them. It 
isn’t asking too much, and no matter 
how hard we work before the dinner, 
it’s up to you to make it a success 
on November 27.

Come and bring your friends — 
so that we may eat, drink, and be 
merry — November 27, 1937 — St. 
George’s Hall, Newaik, New Jersey.

Committee.

NEXT MEETING
Bring your friend to the next K 

of Council meeting and have him 
join.

WORCESTER, MASS. C-26
Our council lost a staunch sup­

porter and guiding hand with the 
transfer of Father Skrodenis to 
Kenosha, Wis. Our loss is their 
gain. The members presented him 
with a gift at a surprise gathering. 
Best of health and success in your 
new surroundings Father!

The Annual Harvest dance date 
was advanced from Oct. 30, to Oct. 
16 at Maironis Park. The committee 
is working arduosly; comprised of 
Anne Lukasavage, Mary Thompson, 
Adele Puris, Mr . and Mrs. John 
Bacinskas, John Alavosius and 
Edward Petrulaitis.

Charlie Tagman informs us the 
Fall dinner-dance is nearing comple­
tion, with Thanksgiving as the 
probable date, at the Eden Garden. 
Shake the moth balls out of your 
Tuxes and evening regalia, for 
another hectic celebration. Who’ll 
take bill Buckley there, send in your 
offers women!

Events in the New England 
District—Oct. 8th, Norwood sponsors 
a Harvest Dance; Oct. 9, Providence 
stages its Fall shinning; Oct. 10th 
the mountain climb at Athol; Oct. 
16th, Worcester’s Harvest Dance; 
Oct. 23rd, Terpsicorean get together 
at Hudson; Oct. 30th, Halloween 
Dance in Boston.

A banquet in honor of Mr. Norkū­
nas, Father Urbonavičius and Father 
Vermauskas, K of L Honorary 
Members, is scheduled in Providence 
this Fall. This is part of the Jubilee 
celebrations of the District.

Our council launched its third 
bowling campaign on Thursday 
evenings. Ann Lukasavage will spot 
the boys pins, according to her latest 
scores. Is Athol challenging? The 
District will sponsor a girls and 
fellows league. Plunksna.

NEWARK, NEW JERSEY
We’ve been partying — Anna 

Barkauskas and Helen Janice were 
surprised with birthday parties 
during the month. Methinks all of 
us who attended had pleasant even­
ings. Here’s to more parties and 
incidentally, tailspins. But when 
birthdays roll around, to quote our 
famous friend from across the river, 
“Are congratulations or condolences 
inorder?” Accent on the condolences, 
Willie?

I hear the crowd atttending the 
recent Splash Party had a grand 
time. It seems that a hike 
managed to squeeze itself in during 
the evening, adding to the enjoyment 
of the affair. I’m sorry to have 
missed the fun, but when pleasure 
with the Council and duty to the 
District clash, — well, there’s only 
one of me.

The dancing season is on — 
inaugurated as we swung and swayed 
with the Paterson K. Writing of 
dancing, have you got a date for 
January 15? No? Well, you 
have one now — to trip the light 
fantastic toe with Newark.

Thank you, Adam, for your 
efficiency in directing our Athletic 
Affairs. We are extremely sorry 
you will not continue. Hats off to 
Pete to carry on!
NIFTY ‘MEETS’ NEWS NOTICES:

We don’t want to seem curious, 
or anything, but where are the rest 
of the members on the second 
Monday of each month? Blue 
Mondays may start at 9 a. m., but 
heavens, they don’t last until 8:30 
p. m. Every Monday couldn’t be a 
Blue one.
ASK AND ANSWER 
DEPARTMENT:

If there are any questions that 
any member would like answered 
nothing too technical) write in to 
the Ask and Answer Departm­
ent — 88 Warwick Street — 
and we’ll be glad to oblige. 
Queer queries and quacky 
questions amicably accepted.

Twelve — Vytis
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DAYTON, OHIO — C-96

The first annual K. of L. field day 
was a huge success, both from the 
standpoint of attendance, and athletic 
prowess displayed by the members.

John Scott ,former university of 
Dayton Versatile Athlete, captured 
the day’s individual laurels, closely 
followed by Bill Chappel.

In the girl’s events, Ann Goldick 
was a surprise winner, with Helen 
Keydosius a close second.

Following is the list of events and 
the winners:
100 yard dash:

Bill Chappel, John Scott, Stan 
Kavaliauskas.

Base ball throw:
George Zelinskas, John Scott, 
Stan vaitkus.

Accuracy throw:
George Zelnskas, John Scott, Joe 
Noreikas.

Handicap race:
Mike Racie, Stan Lucas, Frank 
Gudelis.

Cross country run:
Charles Vanagas, John Scott, 
Bill Chappel.

Relay race:
John Scott, Stan Kavaliauskas, 
Charles Vanagas and Stan 
Vaitkus.

Wheel barrow race:
John Scott & Charles Vanagas, 
Bill Chappel & Anthony Alek­
sinas.

Baseball throw:
Helen Keydosius, Ann Goldick. 

50 yard dash:
Ann Goldick, Helen Keydosius. 

Wheel barrow race:
Ann Goldick, Mary Zacher.

In the feature baseball game of 
the day, Pike Aleksinas ‘‘Ringers” 
won ovei’ George Zelinskas crew, 
with Stan Lucas in the starring role.

Committee of arrangements cons­
isted of: George Zelinskas, Jake 
Goldick ,Pike Aleksinas, and Joe 
Goldick, While the Victuals were in 
charge of Helen Zelinskas, Ann 
Goldick, Bee sluzas, and Mrs. Ann 
Goldick.

The next day most of the 
contestants were visiting drug stores 
in search of Absorbine Jr., and 
other liniments .

George Zelinskas was a proud 
father of a baby girl Bernadette 
Francis, Mrs. Zelinskas is the former 
Francis Latos. Congratulations.

Announcing the approaching mar­
riage of two of our members, Miss 
Ann Goldick and Johnny Scott—the 
event is set for Nov. 6.

Joe and Stanley.

HARTFORD, CONN., C-6
Hartford returned victorious from 

Bristol, having won the C. I. C. 
trophy for the third time, thus 
obtaining permanent possession. If 
the teams keep winning as in the 
past, we’ll have to enlarge our 
trophy case.

Hartford paid tribute to its pastor, 
Rev. J. J. Ambot on his 25th year 
in the parish. A joint recital was 
held at Bushnell Memorial; the 
artists were Anna Kaskas and 
Marijona Rakauskas. Miss Kaskas 
is an honorary member of our local 
council, and is connected with the 
Metropolitan Opera of New York. 
Miss Rakauskas is a prima donna in 
Lithuanian State Opera.

Hartford was host to the Bristol 
Crusaders at a recent party, and 
quite an unexpected crowd attended 
and everyone had a perfect time. 
Ask Mary D.

Things I often wonder are — 
Why Mary Dapkus keeps humming. 
“I’m a rambling reck from Georgia 
Tech”. Why Pete Laban has that 
pallid look; why John Shages is 
collecting manuals on how to train 
special policewomen; how many 
trips a week Eddie Monchun makes 
to Waterbury; why Vincent Gau- 
chas and Eddie Gasman visit the 
Travell Inn always; when Ann 
Tamos will set the date ? Nosey.

CARNIVAL LIGHTS — DETROIT 
COUNCIL 102

“A bright rainbow of hope in the 
club’s clouded skies” is the Autumn 
outline, as far as club activities are 
concerned. While the summer 
season held little inducement to 
arouse energy or interest in K. of L. 
action, the girl’s bowling team, the 
after-meeting socials, and the winter 
dance programs reawaken the old 
“Pep” which enables us to progress.

Four enthuasiastic young ladies, 
Helen Neveskas, Leona Buswink, 
Helen Bender, and Catherine Yau- 
nish, are spending a great deal of 
time and effort on the November 
27th Annual Carnival Dance. Besides 
being an enjoyable evening, the 
dance at the same time will help 
increase the building fund for St. 
Anthony’s Rectory, for the entire 
proceeds will go toward the good 
purpose.

Surely, this is a worthy cause and 
you cannot afford to forget that it 
will demand co-operation on your 
part to give the matter serious 
consideration and thoroughly aid for 
K. of L. success comes from religious 
and social achievement.

OMAHA, NEBRASKA 
COUNCIL 66

Let . me take this opportunity to 
thank Kay Leonovicz for 'her wond­
erful column last month.

St. Anthony’s Parish held its an­
nual dinner and dance, October 17. 
The guest of honor was Johnny 
Goodman, Amatuer Golf Champon. 
Hon. John Zuris, Municipal Judge of 
Chicago, was one of the principal 
speakers. A fter the dinner a nine 
piece girl’s swing band played for 
dancing.

Many prominent K of L members 
are in the cast of the Musical given 
by the Girl’s Choir, October 31.

Now that the crisp, autumn 
weather is here and we all have our 
feet on the ground again, maybe 
something will start happening 
around here. It had better start 
pretty soon, or your roving reporter 
will do something else for a pastime.

We were all set on going to a 
Weiner Roast last month, and what 
happened to the Committee?

Why did a certain club, consisting 
of ten young men, give, a dance last 
month? Not enough publicity boys, 
I couldn’t remember the name.

Oh yes — did you notice Stella 
Jesonis’ diamond? Hurry it up — 
we’re dying to dance.

P. S. Attention all Knights: 
Please attend the next meeting — 
They seem to be saying something 
about a party. Fran.

GLADDENS THE HEART
Deal’ Mr. Savickus:

The September Issue of the 
“Vytis” was very interesting, espec­
ially the article on “Brief Pictorial 
History of Lithuania”. Our Detroit 
Council 102 has made quite a number 
of comments on the composition.

The editorial bits and sport 
features truely make it a versatile 
magazine.

I am enclosing a club account for 
the October Issue. Please arrange 
to the best of your knowledge.

Respectfully yours,
Catherine Yaunish.

CENTRO PROTOKOLŲ RAŠTI­
NINKES PRANEŠIMAI

Chicagos Dalis Centro Valdybos 
laikė savo mėnesinį posėdį Antradie- 
nyj, Spalio 5 d. 1937 m. Raporto 
neprisiuntė šį mėnesį Antanas Sawic- 
kas.

Centro Valdyba išreiškia nuošir­
džią padėką Antanui Lapinskui už 
redagavimą “Vyties” per pereitus 
du metu. B. P.

Vytis — , Thirteen
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MASPETH COUNCIL - 110
NEWS OF THE CLUB:

First and foremost in importance 
is our annual brawl — er, ball, on 
November 13th, at Clinton Hall. We 
are looking forward to it as the 
highlight of the season — when all 
our old friends will convene once 
more for an evening of gaiety and 
good fellowship. The gals will be 
bedecked in their most exotic evening 
gowns for the bedazzlement of youse 
guys. So remember, Kearney and 
Newark and Paterson and Brooklyn, 
and of course oui’ old partners in 
crime, Great Neck, we’ll be seeing 
you! And Bayonne, we expect you, 
too. Remember the date, Saturday, 
November 13th.
OUR GOOD DEED OF
THE MONTH:

Maspeth pedestrians will appreciate 
our safety sign cautioning careless 
drivers to spare the poor walking 
class.
SPORTS:

The fad of ping-pong doubles with 
but one pair of paddles seems to be 
growing here. The more conserv­
ative and peace-loving members 
fervently hope it will pass, but it 
looks as if the menace is here to 
stay.

The Hill-billies of “Corporation” 
fame, and the W. A. W. clique are 
planning a huge bowling match. This 
promises to be a vicious affair, with 
both teams out for gore.

Our Basketball stars are out to 
attain new laurels to heap upon 
their already heavily-laden heads. 
They will play this season under the 
parish banner, the Transfiguration 
Church Team. Don’t miss a single 
game — every Wednesday at Clinton 
Hall.
MUSIC:

Our music has greatly increased 
in volume if not in quality, since 
our recent acquisition of a player 
piano.
SOCIETY:

The brilliant wedding of Leon 
Robus to Miss Janet Karpinski on 
October 10th was truly a social 
event. The bride was lovely in 
traditional satin and lace, and her 
attendants, Stef anie Vasalka, Mary 
Augie, and Ann Yocis were quite 
irresistible in gold taffeta.
PERSONALITIES:

Mike Wezwick sustained slight 
injuries in an automobile accident, 
and is convalescing at home.

Joe Vincus has reappeared amongst 
us again. And practically the first 
crack out of the box:

He: (To Bessie Zenkevich) Do 
your eyes bother you?

She: No, Joe, why do you ask?
He: Well, honey, they bother me! 

Woo-woo!
Annie Plečkaitis, who has been 

taking driving lessons, seems to be 
catching on to some of the rules. 
Recently a traffic policeman stopped 
her, and as cops will do, asked, 
“Where’s the fire, lady?” To which 
Annie replied readily, “In your big 
brown eyes, dear”, and of course 
that sort of cinches the matter, and 
no ticket was issued.

Gabe Vesackis has been elected to 
our Board of Governors, an important 
and responsible position. Congratula­
tions, Gabe.

And further congratulations to the 
boys who struggled through the 
firemen’s examination. All passed— 
good work!

George Laukaitis has got someth­
ing there when he quotes for the 
benefit of his brother wolves:

“Do right and fear no man;
Don’t write and fear no woman”.
Belated birthday greetings to 

Aldona and Anthony Masulis.
And with a final word of parting 

wisdom from our Wizard of Finance, 
Happy Girnius.

“It is better to give than to lend, 
and it costs about the same”.

Little Audrey.

BROOKLYN, N. Y.
41-ma Vytauto Kuopa

Praėjus gražiajam vasaros laikui 
visur pradedama sukrusti. Išsijudi­
na į darbą ir mūsų kuopa. Rugsė­
jo 16 d. kuopa turėjo savo mėnesinį 
susirinkimą. Buvo išduota įvairūs 
raportai. Seimo pranešimus padarė 
Z. Mažeikienė, kurį vienbalsiai pri­
ėmė.

Nutarta kuopos lėšomis turėti te­
atro vakarėlį (theatre party) kuo­
pos nariams. Numatyta pamatyti 
veikalas “Virginian” lapkričio 5 d. 
Center Theater, New Yorke.

Po susirinkimui nariai pavaišinta 
užkandžiais ir kava. Į kuopą įsto­
jo buvusi Athol, Mass. lOtos kuo­
pos narė p-lė Dovidonytė.

Ketvirtadienį, lapkričio (Nov.) 
11 d. žemutinėje salėje 41-ma kuopa 
rengia “Orchard” šokius. Gauta ge­
ras orkestras ir bus įvairių pamargi- 
nimų. Įžanga 35 centai. Visos ap­
skrities kuopos prašomos tą pareigą 
paremti. A. J. M.

NEW YORK COUNCIL No. 12
We welcome Reverend Peter Lamb, 

our new spiritual advisor. In the 
very short while that Father took 
over the reins, he rendered great aid 
in making our dance a success.

September 26 was the night of the 
dance; tuneful meoldies were again 
supplied by Joseph Garbo’s Cliffside 
Serenaders. Everybody had a swell 
time and is looking forward toward 
our next dance.

Brooklyn, our rival council was • 
well represented by Mr. and Mrs. A. 
Mažeika and their friends.

Of course we must give due credit 
to the Dance Committee chairman, 
Joseph Kazles who worked very 
hard.

The Bronx deelgation headed by 
Mr. and Mrs. A. Vanis was immense. 
Keep it up Bronxites, Don’t get tired 
now!

JUST BETWEEN OURSELVES
How about getting some real 

workers on the Dance Committee ? 
Please don’t be offended but let us 
have more cooperation.

Congratulations to Eddie Rėkus 
the National Champion Ping Pong 
player!

I have a feeling that the young 
men of this councill are going to try 
to be more like Johnny Waines — 
the reason -----  He has a girl.

When Joe Kazlas was dancing on 
the night of the dance, it seemed as 
if a bowling ball was coming down 
the alley for a strike .

How about a dance every month 
during the winter fellow-members ? 
Please let me have your written 
opinion! Please tack all letters on the 
bulletin board in the club-room!

Joseph Baltrusitis,
Assisted by My Lady Friday— 

Agnes Kazlas.

CHICAGO, ILL., C-24
The first affair for the benefit 

of the 1938 convention will be held 
at Our Lady of Vilna parish hall. 
This initial event, a bunco party, of 
which the proceeds will go toward 
convention expenses, will be one 
grand and glorious time for those 
attending. The head of the com­
mittee, M. Brazauskas, and her aide 
J. Daniunas, have promised this 
treat to everyone.

Now you can rest assured that the 
next Convention will be greater than 
that big affair in Dayton.

J. G.

Fourteen ■= V y t i s
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ATGAIVINAMA VYČIŲ KUOPA
Rugsėjo 16 d. Elizabeth, N. J. pa­

rapijos salėje, kun. M. Kemežio pa­
stangomis sušauktas jaunimo susi­
rinkimas tikslu atgaivinti L. Vyčių 
52-rą kuopą. Į susirinkimą, kuriam 
vadovavo kun. M. Kemežis, atsilan­
kė kelios dešimtys vaikinų ir mer­
ginų, kurie visi pareiškė norą pri­
klausyti organizacijai.

Be kun. Kemežio, kalbėjo centro 
pirmininkas A. J. Mažeika ,apskri­
ties pirm. L. Ketvirtis ii’ Amerikos 
redaktorius J. Laučka, kurie plačiai 
nušvietė šios organizacijos svarbą 
mūsų tautai ir kiekvienam jaunuo- 
liu-ei naudą jai priklausyti.

Laikina valdyba išrinkta sekanti: 
pirm. Pr. Jankūnas, vice-pirm. G. 
Dapkiūtė, rašt. A. Dabrovolskis, 
f in. rašt. Ali. Vaiciulevičius ir spor­
to vadas J. Degutis.

Kitas kuopos susirinkimas įvyko 
pirmadienį, rugsėjo 27 d. A. J. M.

ATHOL, MASS. C-10
Athol, council 10, wishes to extend 

a sincere word of thanks to all the 
delegates and guests who aided in 
making the New England K of L 
District Convention a success by 
their attendance . We are grateful 
also to Marion Tamason, the 
Chairman, and to the committee, for 
making the affair a success.

Stephanie Bennett and Stanley 
Strapakas have been elected as 
captains of the bowling teams. Good 
luck to them both.

Five new members have joined us. 
They are Ardell Slav’s, Eddie Morris, 
Ladzy Baltren, Frances Shatos, and 
Julia Augustine. Welcome new 
members I

Paul Quader is convalescing after 
an operation performed a few weeks 
ago. We hope Paul recovers soon 
and quickly. Milli.

Sveikinimas Dvasios Vadui
Vilkaviškis 1937-X-2
Garbingasai Kun. Klebone:

Į Lietuvą laimingai pargryžau. Sa­
vo kelionę į Ameriką labai džiau­
giuosi. Kaip žadėjau Vyčiams pa­
siunčiau jūsų vardu iš Kauno knygų 
siuntinį (15 kn.) ir iš Vilkaviškio 
siunčiu keletą brošiūrų šiandien. 
Sveikinu jus ir Vyčius.

Jus gerbiąs
Vyskupas M. Reinys.

JAUNIMO REIKALU ALRKS.

Kongresas dar sykį pakartoda­
mas lietuvių katalikiškosios visuo­
menės nuolatinį rūpinimąsi savo jau­
nimo reikalais iš širdies kreipiasi į 
visuomenės vadus, ypač į parapijų 
klebonus, prašydamas organizouti 
mūsų jaunimą į centralines organi­
zacijas: L. Vyčius, Kat. Studentų ir 
Profesionalų Sąjungą, ALRKS., Mo­
terų Sąjungą ir Lietuvių R. K. Dar­
bininkų Sąjungą, kas geriau užtik­
rintų nepažalotą katalikybei ir lietu­
vybei ateitį Amerikoje.

Early Lithuanian History

Overgrown with forests, XII century Lithuania had 
a wealth of animals, birds and fish. Our ancestors 
lived in the forest. Even their capitol, Kernuva, where 
dwelt the advisor’ of old customs and ceremony, inter­
preter and supreme guardian — the High Priest — 
was secreted in the forest. Look — you may find 
Kernuva,

A. L. R. K, FEDERACIJOS 
KONGRESO NUTARIMAI

26-tasis Federacijos Kongresą 
įvykęs š. m. rugpiūčio 24, 25 d. d. 
Lawrence, Mass, tarp kitų svarbių 
nutarimų išnešė jaunimo reikalu se­
kančias rezoliucijas:

Kongresas nutaria, kad kiekvie­
nais metais būtų surengta jaunimo 
savaitė. Kad sėkmingiau pravesti 
tokios savaitės programą, į jos su­
rengimo talką kviesti gerb. kuni­
gus, visuomenės veikėjus, centrali­
nes organizacijas ir spaudą.

Vytis — Fifteen
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Civic PrideBaseball took the exit for the 
season, with the New York Yankees 
winning the championship in ex­
pected style. The Yankees can af­
ford to keep a good team, for even 
if they keep winning throughout the 
season, there are still enough baseball 
enthusiasts and visitors in New 
York, to go see the team play. The 
situation in Philadelphia was dif­
ferent when Connie Mack, veteran 
manager, had his great assemblage 
of stars. The home-towners wouldn’t 
go to the ball park to see the team 
play ,because they could foretell the 
result. It was necessary for Mack 
to break up his ball club in order 
to give the local fans a chance to 
see some competition, instead of 
watching one-sided affairs.

Remember, baseball, like any 
other professional sport is a business 
proposition, so if conditions hurt the 
pocket-book, troubles and sentiment 
which might hurt the heart are 
forgotten in favor of the pocket. Yet 
the fans in the bleacher seats feel 
every player on the field is full of 
civic pride and would do or die for 
the local team. After the season is ' 
over the same players may find 
themselves in another city the fol­
lowing season, and that spirit goes 
right along with them. Not that 
I’m condemning the pastime, it’s one 
of the cleanest sports there is, but 
the player is not a hero. He goes 
where he can make money.

Sixteen

Girls can’t understand why the 
boy-friend should go fanatic for a 
certain baseball team. He’ll argue 
with some other ‘crack-pot’ as she 
would put it, for hours about the 
possibilities of Jerome Glutz pitch­
ing twenty winning games during 
the season, or about the 400 average 
of Pinky Pill. The girl looks 
blankly and wonders what benefit 
her hero will derive from all this 
arguing. She explains the players 
get paid for playing, so let them 
argue it out if the proposition is 
worth an argument. Sometime, a 
girl friends does show she has 
sense.

Football Is On.
The biggest games of the year 

are being played in Europe and the 
Orient. Rebels vs. Loyalists in 
Spain, and Japs vs. Chinks in China. 
Like the spectators in the stand, 
the rest of the nations are the 
audience out there and want to show 
the players how to carry the ball 
and get in a good kick .

Right here in our back yard, the 
universities are starting their private 
wars, bombarding each other with 
aerial passes and spiral punts. Biting 
of ears, a loud ‘Oo. omph!, as one 
player buries his head in the stomach 
of another, and a neat twist of a leg 
or ankle, are the usual casualties for

(Courtesy Rotarian)

a Saturday afternoon. “Die for dear 
old Alma Mammy!” is the cry of the 
hour.

Woe unto the poor fellow who says 
there is no place for school spirit in 
sport encounters, since hate instead 
of respect and friendliness is fostered 
thereby. The thought and the 
thinker are given the bronx greeting. 
Ah! and the dear players, idols of 
the hour and has-beens after their 
playing days. The game develops 
manhood, so the first string player 
has more manhood than the substit­
ute, yet after graduation, the first 
string player is usually working for 
the substitute. Something’s wrong 
in the system, Charlie. Just the 
same, I’ll be out there at the game 
this Saturday too.

SCHMELING vs. LOUIS
Herr Max has been in America 

twice waiting for another chance to 
waltz with dusky Joe Louis. This 
time he has been promised a dance 
in June of 1938. There’s a great 
deal to talk about what has been 
done in the fistic world, and what 
should be done, and what will be 
done. If you consider the whole 
thing more seriously, the only 
conclusion an intelligent person can 
arrive at is, “What of it.”

The Cynic.

— Vytis
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HUMOR

KARALIAUS VAISTAI-----  KING’S MEDICINE

SKIRTUMAS-
“Žinai ką, Marytė”, stebisi jos bi­

čiulė,. “aš nesuprantu kaip tu galė­
jai atsisakyti nuo Jono, o pasirinkti 
Kazį. Kai aš juos palyginu — Jo­
nas visada šauniai apsirengęs.-**

“Ot čia yra viskas: Jonas save 
myli, o Kazys mane!”

TEISME
Prieš teisėją stovi sugautas va­

giant arklį čigonas.
Teisėjas t — Prisipažįsti pavogęs 

arklį?’
Čigonas z — Ponas teisėjau^ kur 

ten! Aš visai nesu vagis,. Aš ėjau 
pamiške, matau,, prie kelio guli vir- 
vagalis.. Aš ir paėmiau virvagalį ir 
nešuosi. Tik matau atbėgu žmonės. 
Jie šaukia: — Vagis, vagis! Pasižiū­
riu, kas čia. vagis, kadi padėčiau pa­
gauti. Jie užpuolė mane. — Atiduok 
arklį,, sako!. — Kokį arklį? — klau­
siu. Pakeliu virvę,. — žiūriu gale 
virvės, yra arklys. Ar- tai vagystė, 
kad gale rastos virvės buvo> arklys. 
Aš nesu vagįs, pone teisėjau...

PRAKTIŠKA IR DRAUGIŠKA
Seniai besimalę sueina Plikis, ir 

Plaukis. Plikis sako Plaukini: — 
Pagalvok Pliki, kas daryti. Susipa­
žinau su dviem mergaitėm. Viena 
gražesnė, bet neturtinga, nors man 
ir labai patinka. Antra netokia gra­
ži, bet. turtinga. Niekaip nesuvokiu 
kurią čia vedus.

Piaukis: — Ar nori būti Laimin­
gas ir būti mano draugu?

Plikis x — Nėra ko klausti. Tai 
aišku.

Plaukis: — Tad veski gražesnę, tą 
neturtingą ir būki laimingas, o ma­
ne supažindink su ta turtingąją.

ŠIV LAIKU VAIKAI.-
Gudragalvis Jonukas nori kaž ką 

pirkti. Grįžęs iš mokyklos jis geri­
nąs! mamytei. Paskui prašo:

— Mamyte, paskolink man dešim­
tį litų, bet duok tik penktus; tuomet 
aš Tau būsiu penki^įs,,.linais skolin­
gas. Tu man irgi penkiais, tai mes 
būsime teisūs — kvit. !! ''

JUOKELIAI
DAISY DARLING

Advice To Palpitating Hearts

Round One — The professor rap­
ped on his desk and shouted: 
“Gentlemen — order!” The entire 
class yelled: “Beer!”. —

Self-Control — Pat determined to 
pass his favorite tavern on his way 
home. As he approached it he 
became somewhat shaky, but, after 
plucking up courage, he passed it. 
Then after going about fifty yards, 
he turned, saying to himself: “Well 
done, Pat, me bye. Come back and 
I’ll treat you.” —

The Economical Way — “Your 
wife needs a change”, said the doctor. 
“Salt air will cure her”.

The next time the physician 
called he found the Scotchman sit­
ting by the bedside fanning his 
wife with a herring.

Reward — The millionaire, whose 
daughter the young man had just 
saved, was insistent that he accept 
a cash reward. Finally, to save an 
embarrassing situation, our hero said 
casually:

“Well, if you insist, just give me 
a golf club”.

A week later he received a 
telegram from the father:

“Have bought for you the West­
end Golfer’s Club, and am now 
negotiating for the Sunnyside Links”.

Shyness Mutual — A certain firm 
had the following legend printed on 
its salary receipt forms:

“Your salary is your personal 
business, and should not be disclosed 
to any one”.

The new employee, in signing the 
receipt, added: “I won’t mention it 
to anybody. I’m just as much 
ashamed of it as you are”.

Old Reprint—“Is McPherson in?”
“Aye, but he’s very busy; he’s 

sharpening the phonograph riėedle 
for the party tonight”.

Deal' Daisy:
Why should I, who consider myself 

just as attractive as the average 
girl, have difficulty in finding proper 
companions to go out with on dates. 
I’m not too fussy, but I know what 
I want and am not fully statisfied, 
unless my boy friend is a bit above 
the average in all walks of life.

Distracted.

Dear Miss Distracted:
Evidently you know too well what 

you want-this from the meaning in 
your last sentence. If you want 
ordinary dates, you keep ordinary 
company, the other kind are more 
rare. To keep the latter you have 
to cultivate the important plus, as it’s 
called at present, be sociable, yet 
carry yourself so high that others 
can feel that air of importance.

Look at a fine race-horse, his 
nostrils arc dilating ,ears up, and 
head carried high, prancing im­
patiently. I don’t mean you should 
act like a horse, but catch his spirit. 
The ordinary fellow will feel too 
self-conscious to approach such type 
of girl — but who cares too much 
about chaff. One good date is 
worth about a dozen of the mine run 
kind. Sophisticated Daisy.

Deal’ Miss Darling:
My friends are getting married 

right and left, which means presents 
and more presents, I’ve even 
declined invitations because I can’t 
buy for everyone. Poverty is a 
curse. Desolate Della.
Dear Della

Tut ,tut. I’ll agree poverty is a 
curse and I’ve cursed plenty myself, 
but don’t take these things to heart 
so. People don’t get married just 
to get presents from their friends, 
there’s more to it. Your friendship 
is worth more than the present, 
that’s why you get an invitation.

Dear Daize:
My girl friend is very considerate, 

that is, she always considers herself.
I like her but she likes heršelf too. 

What should I do? Moaning Joe.

Dear Moaner Joe: >
If you can’t afford a Rolls Royce 

auto, you do without it, ąnd get 
along just as well in a Ford. ;

Subtle Daisy.
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LIETUVIŲ KALBOS TEISĖS 
TARPTAUTINĖJE MANI­

FESTACIJOJE

1937 metais pirmą kartą lietuvių 
kalba oficialiai pradėta vartoti Ita­
lijoje ruošiamose tarptautinio pa-bu- 
džio manifestacijose.

Š. m. rugsėjo 4-21 d. Įvykstančioje 
Bari mieste Rytų Mugėje, sale kitų 
tautų kalbomis daromos propagan­
dos, buvo vartojama ir lietuvių kal­
ba ,ir buvo išleisti specialūs laiš­
kams užklijuoti lietuvių kalba ženk­
leliai.

Taipogi netrukus Įvyks Romoje 
iškilmingas Augusto epokos parodos 
atidarymas, ir joje taipogi pirmą kar­
tą bus išleisti specialūs katalogai lie­
tuvių kalba.

Lietuvos Konsulatas Chicagoja.

LIETUVOS JŪRAI

Nesu matęs jūros,
Kai yra audringa,
Tik skaičiau iš knygos
Kad jinai galinga.

Bangos storos plaukia, 
Kaip kalnai uoloti.
Iš savęs išplauna
Gintarų karolių.

Neša sunkius laivus 
Ant savo krūtinės. 
Tik per savas jūras 
Sklis vardas mūs Tėvynės.

Mūs protėviai žinojo,
Jog jūra laimės teikia,
Daug syk už ją kovojo, 
Mums ją! liko laisvia.

Gerbkim savo jūrą,
Brangų palikimą
Nes tauta be jūros
Žengia į nykimą. U.

Kiekvienas geras lietuvis turi 
žinoti visus svarbiuosius įvykius 
LIETUVIŲ TAUTOS gyvenime

ĮSIGYK DABAR 
naujai išleistą

TRUMPĄ LIETUVOS 
ISTORIJĄ

Šią istoriją išleido Chicagos 
Lietuvos Vyčių Apskritis.

Knygutė gražiai paruošta ir 
puikiai iliustruota.

KAINA 50c.
■ 4.

Savo užsakymus siųskit;
4736 So. Wood Street' 

Chicago, Ill.

K of L CALENDAR

COMING EVENTS

October 24th: 
Chicago District Convention. 

West-Side Hall

October 30th:
Boston, Mass.

Halloween Dance.

October 30th:
Harvest Dance, C-26, 

Worcester, Mass.

November 11th:
Brooklyn, C-41 
Orchard Dance.

November 13th:
Maspeth, C-110 

Dance at Clinton Hall.

November 27th:
N. Y.-N. J. District 

Dinner Dance at Newark 
St. George’s Hall.

November 27th:
Detroit, C-102 
Carnival Dance

ATTENTION COUNCILS!
VYTIS will gladly mention your 

dance and other affairs provided 
you send in your notice not later 
than the 5th of each month.

Books are like people. They 
embody thoughts and ideas. What 
they have to bring us cannot always 
be ascertained from a casual glance 
at the covers or a transient excursion 
across a few pages. Many of them 
at first acquaintanceship seem dull 
and uninteresting, but they will 
reward us with revelations of wit or 
wisdom or philosophy far beyond our 
highest expectations.

“Yes, we’re a healthy family. My 
father died at one hundred and 
fifty.”

“One hundred and fifty!”
“Yes — 150 Broadway.”

Judge: “You’ve stolen no chickens?” 
“No, sah!” “Have you stolen geese?” 
“No, sah?” “Any turkeys?” “No, 
sah!” “Discharged!” With a broad 
grin the prisoner said: “If you’d said 
ducks, you’d sure have had me, 
judge.”

For girls to try to be mysterious 
again by wearing long skirts is like 
buying a lock after the “spare tire 
has been stolen. “ • ; . '■

KNIGHTS 
OF 

LITHUANIA 
COUNCILS

ONLY!
Every K of L Council should be 
supplied with envelopes and let­
terheads.
The K of L PRESS is making 
it possible for every Council to 
secure an ample supply of both 
letterheads and envelopes at a 
very nominal cost. 500 letterheads 
printed on a clean, white Bond 
paper and 500 white wove envel­
opes will be printed to your order 
for only $4.50. A cut of the 
Knight, the official insignia of 
the Knights of Lithuania, is also 
imprinted.

Promptness is assured in deliver­
ing your order. Your order is 
mailed the day following receipt 
of your order.

K of L Councils Only!
500 LETTERHEADS

500 ENVELOPES

$4.50

The PRESS is eager to co-oper­
ate with every Council in the 
matter of Printing. If you have 
any Printing problem, don’t hes­
itate to write and every aid pos­
sible will be given.

Here are a few examples 
of zvhat you may be able to 
use for your next affairs

PLUGGERS 
TICKETS 

AD BOOKS 
POSTERS

Prices, Samples of Printing 
mailed on reqziest

4736 SOUTH WOOD STREET 
CHICAGO, ILL. < ’’
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